
Święto Wojska Polskiego obchodzo-
ne jest 15 sierpnia. Dzień ten nie 
jest przypadkowy. To upamiętnienie 
jednej z najważniejszych batalii we 
współczesnej historii czyli kontrofen-
sywy Polaków w Bitwie Warszawskiej. 
Operacja wyparcia bolszewików, któ-
ra trwała w dniach 13–25 sierpnia 
1920 roku de facto zatrzymała marsz 
Sowietów na zachód kontynentu i po-
krzyżowała im plany podboju Europy. 

W tym roku obchody Święta 
Wojska Polskiego w Łomży trwa-
ły kilka dni. Uroczystości roz-
poczęły się złożeniem kwiatów 
przed znajdującą się na Domku 
Pastora tablicą poświęconą Mar-
szałkowi Józefowi Piłsudskiemu 
oraz spotkaniem władz Łomży 
i powiatu łomżyńskiego z przed-
stawicielami jednostek wojsko-
wych stacjonujących w naszym 
mieście rozpoczęły się łomżyń-
skie obchody Święta Wojska 
Polskiego. W ich inauguracji 
uczestniczyli żołnierze 18. Łom-
żyńskiego Pułku Logistycznego, 
13. Batalionu Lekkiej Piechoty 
i Wojskowego Centrum Rekru-
tacji w Łomży oraz przedstawi-
ciele Klubu Wojskowego i Sto-
warzyszenia Klub Fort. Obecni 
byli także harcerze Hufca Nad-
narwiańskiego ZHP oraz radni 
powiatu łomżyńskiego.

Święto 18. Łomżyńskiego Pułku 
Logistycznego

Główna część miejskich ob-
chodów tegorocznego Święta 
Wojska Polskiego odbyła się na 
łomżyńskim Placu Niepodległo-

ści. Był to uroczysty apel z okazji 
święta 18. Łomżyńskiego Pułku 
Logistycznego im. gen. bryg. Ma-
riana Raganowicza. 

- W dzisiejszej sytuacji ge-
opolitycznej państwo, ale także 
miasto, które ma wojsko jest bez-

pieczne – powiedział obecny na 
uroczystości Lech Antoni Koła-
kowski, wiceminister rolnictwa 
i rozwoju wsi. – Sprawa wojska 
jest kwestią naszego patriotyzmu, 
tożsamości, historii i tradycji - 
dodał wiceminister Kołakowski.

Jego zdaniem przysięga żoł-
nierzy dobrowolnej zasadniczej 
służby wojskowej ma wymiar 
edukacyjny i wychowawczy, gdyż 
kształtuje światopogląd młodych 
ludzi. 

- Łomża od dziesięcioleci ma 
tradycje wojskowe, a wzmacnia-
nie armii teraz to warunek su-
werenności Polski i zapewnienie 
bezpieczeństwa jej mieszkańcom 
– podkreślił Lech Antoni Koła-
kowski.

Tegoroczne obchody zbiegły 
się ze 130. rocznicą urodzin pa-
trona pułku. Nie zabrakło oko-
licznościowych przemówień 
oraz przekazania medali i wyróż-
nień zarówno wojskowym, jak 
i pracownikom cywilnym, przez 
dowódcę 18. Łomżyńskiego Puł-
ku Logistycznego płk. Pawła Ga-
łązkę oraz dowódcę 18 Dywizji 
Zmechanizowanej gen.dyw. Ar-
kadiusza Szkutnika. 

- Kiedy w 2019 roku zapadła 
decyzja o formowaniu 18. Łom-
żyńskiego Pułku Logistyczne-
go, tworzyło go 33. pionierów. 
Teraz, po niespełna czterech la-
tach, pułk liczy już ponad tysiąc 
osób i zdobył certyfikat NATO - 
mówił gen. Arkadiusz Szkutnik,  

Kultura kurpiowska ma się dobrze 
i przyciąga tłumy, nawet gdy z nieba 
leje się żar. Tysiące ludzi zdecydowa-
ło się spędzić niedzielę 20 sierpnia 
w Muzeum - Skansenie Kurpiowskim 
w Nowogrodzie na tradycyjnym fe-
stynie Niedziela św. Rocha. To naj-
ważniejsze wydarzenie w dorocznym 
kalendarzu Skansenu, który od ponad 
roku jest instytucją Województwa 
Podlaskiego.

- Nie ma większego świę-
ta w Nowogrodzie jak Niedzie-
la Świętego Rocha. Wspaniałe 
święto wszystkich mieszkańców, 
powiatu i - coraz bardziej - Polski, 
bo widać jak przyjeżdża tu coraz 
więcej gości. Skansen  to łom-
żyńska i podlaska perełka, którą 
w czasie tego święta pokazujemy 
w specjalnej oprawie, tym razem 
z ogromnym udziałem naszego 
reprezentacyjnego zespołu Kur-
pie Zielone. Skansen to dziedzic-
two, które jest wyraziście obecne 
w pikselach naszego żubra stwo-
rzonego przez profesora Leona 

Tarasewicza - powiedział wice-
marszałek Marek Olbryś. 

Przypomniał też, że Skansen 
zarządzany przez samorząd miej-

ski Łomży miał roczny budżet na 
poziomie 750 tysięcy złotych.

- Na przyszły rok w naszym 
budżecie są 3 miliony 200 tysię-

cy, nie licząc środków na inwesty-
cje - dodał Marek Olbryś.      

Niedzielę św. Rocha w Nowo-
grodzie rozpoczęła msza w miej-

scowym kościele parafialnym 
z udziałem łomżyńskiego bisku-
pa pomocniczego Tadeusza Bro-
nakowskiego. Proboszcz Remi-
giusz Krajewski przypomniał, że 
patron parafii liczącej przeszło 
600 lat jest także patronem m. in. 
aptekarzy, lekarzy, ogrodników, 
rolników i szpitali.  

- Nasz odpust to czas szcze-
gólnej łaski, połączony z wyda-
rzeniem społeczno - kulturalnym 
w Skansenie, który jest chlubą 
i decydującym impulsem rozwo-
ju naszego miasta - mówił pro-
boszcz Remigiusz Krajewski wi-
tając szczególnie osoby związane 
ze skansenowskim świętem, czy-
li wicemarszałka Marka Olbry-
sia z małżonką Bogumiłą, Jacka 
Chętnika (wnuk Adama Chęt-
nika) z małżonką Danutą oraz 
Juliusza Jakimowicza, dyrektora 
Skansenu. 

- Serce rośnie... Dawno nie 
było tak wspaniałych widoków, 
takich tłumów odwiedzających 
skansen wypełniony atrakcjami. 
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Dokończenie na s. 4

Dokończenie na s. 6

Niedziela św. Rocha w skansenie w Nowogrodzie 

Łomża wojskiem stoi

15 sierpnia, Plac Jana Pawła II  
w Łomży, kwiaty składa  

Lech Antoni Kołakowski, 
wiceminister rolnictwa i rozwoju wsi

Od lewej Juliusz Jakimowicz, Marek Olbryś, Grażyny Marczak i Bogumiła Olbryś
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Nowy szlak 
tematyczny  

w Łomży
Przestrzeń miejska Łomży wzboga-
ciła się o nowy szlak tematyczny. 
Dzięki realizowanemu przez Muzeum 
Północno-Mazowieckie projektowi 
„Kadry Wolności. Szlakiem Powstania 
Styczniowego” w pięciu lokalizacjach 
umieszczono specjalne tablice i ramy, 
mające upamiętnić i przypomnieć 
ludzi, miejsca i wydarzenia związane 
z powstaniem w Łomży i w jej okoli-
cach. Szlak jest już dostępny i będzie 
czynny do 20 listopada; będą mu to-
warzyszyć liczne działania edukacyj-
ne, w tym spacery i prelekcje.

Szlak to pięć lokalizacji, nie-
przypadkowo umieszczonych 
w konkretnych miejscach, inspi-
rujących do zetknięcia się z hi-
storią w terenie i poznawania jej 
w nieszablonowy sposób.

Zaczyna się na Szosie Zam-
browskiej, na tak zwanej „krwa-
wej łączce”, w miejscu kaźni i spo-
czynku powstańców straconych 
przez Rosjan. Mieszkańcy Łom-
ży stawiali w tym miejscu drew-
niane krzyże, które były jednak 
usuwane. Dopiero w roku 1916, 
kiedy miejsce rosyjskiego zabor-
cy zajęli Niemcy, z inicjatywy Eu-
geniusza Zajączkowskiego boha-

terów powstania upamiętniono 
pomnikiem i zbiorową mogiłą.

Drugim przystankiem na szla-
ku „Kadry Wolności. Szlakiem 
Powstania Styczniowego” jest 
widok na klasztor Kapucynów 
na Krzywym Kole. To nie tylko 
piękny przykład toskańskiego 
baroku, ale też miejsce wzmo-
żonej aktywności patriotycznej. 
Właśnie w kościele Kapucynów 
mieszkańcy Łomży zamawiali 
tak zwane msze za nieboszczkę, 
odprawiane przez zakonników 
w intencji odzyskania przez Pol-
skę niepodległości. W klasztor-
nych katakumbach spoczywa o. 

Sabinian (wł. Mikołaj Derecki), 
który 4 sierpnia 1864 roku udzie-
lił ostatniej posługi dyktatorowi 
powstania Romualdowi Traugut-
towi, a następnego dnia towarzy-
szył mu oraz pozostałym straco-
nym, w tym związanym z Łomżą 
Rafałowi Krajewskiemu i Józefo-
wi Toczyskiemu, na miejscu kaź-
ni.

Nieopodal znajduje się Do-
mek Pastora, czyli dawna pleba-
nia parafii ewangelickiej. Pastor 
Kacper Mikulski przyjaźnił się 
z Józefem Piłsudskim, przywołu-
jącym tradycje powstania stycz-
niowego jako swe formacyjne 

dziedzictwo. W budynku ple-
banii mieściła się konspiracyjna 
drukarnia oraz skład tak zwanej 
bibuły, czyli nielegalnych publi-
kacji niepodległościowych PPS-
-u, a w te działania był zaangażo-
wany również syn pastora Tytus 
Mikulski, współpracownik Pił-
sudskiego.

Miejscem nie bez powodu 
określanym jak kuźnia patriotów 
było też łomżyńskie gimnazjum, 
z którego wyszli, między inny-
mi, Ludwik Mierosławski, Rafał 
Krajewski, Józef Ramotowski ps. 
„Wawer” czy Rafał Błoński, a na-
uczycielami byli Jakub Waga czy 
Leon Rzeczniowski.

Dlatego kolejny punkt szlaku 
doprowadza do budynku II LO 
przy Pl. Kościuszki, a piąta i za-
razem ostatnia lokalizacja szla-
ku to widok na pomnik Jakuba 
Wagi w parku jego imienia przy 
ul. Glogera.

Ten wybitny przyrodnik i bo-
tanik, autor przełomowego dzie-
ła „Flora polska”, był też wielkim 
patriotą. W łomżyńskich szko-
łach pracował od roku 1828, 
krzewiąc wśród młodzieży po-
stawy i uczucia patriotyczne, 
współpracując z nauczycielami 
zaangażowanymi w działalność 
niepodległościową, a po upadku 
powstania styczniowego chro-
niąc uczniów przed rusyfikacją. 

Jego syn Władysław brał udział 
w powstaniu.

W każdym z tych miejsc znaj-
duje się dwujęzyczna tablica in-
formacyjna oraz pusta rama do 
obrazu; nie tylko nawiązująca do 
muzeum, ale dająca też możli-
wość skomponowania unikalne-
go, żywego kadru oraz spojrze-
nia na wydarzenia sprzed 160 lat 
z własnej perspektywy. Projek-
towi będą towarzyszyć bezpłat-
ne działania edukacyjne, space-
ry z przewodnikiem-historykiem 
oraz wykłady, połączone ze zwie-
dzaniem wystawy stałej w Mu-
zeum Północno-Mazowieckim, 
dotyczącej również powstania 
1863/64 roku. Terminy space-
rów: 5 i 19 września, 3 i 17 paź-
dziernika oraz 7 listopada. Ter-
miny wykładów: 6 i 20 września, 
4, 18 i 25 października oraz 8 li-
stopada. Za ich realizację odpo-
wiada kustosz Adam Sokołowski, 
pracownik Działu Historycz-
nego, koordynatorką projektu 
jest Alicja Kamieniczna z Działu 
Sztuki i Rzemiosła. Informacje 
i zapisy: tel.: 86) 216 28 16.

Projekt „Kadry Wolności. 
Szlakiem Powstania Stycznio-
wego” został dofinansowany ze 
środków Biura „Niepodległa” 
w ramach Programu Dotacyjne-
go „Powstanie Styczniowe 1863-
1864”.

W rytmie poloneza, po ponad 400 
kilometrach pieszej wędrówki w róż-
nych warunkach atmosferycznych, 
13 sierpnia 39. Piesza Pielgrzymka 
Łomżyńska dotarła na Jasną Górę, 
do Sanktuarium i domu Królowej 
Polski. Wszystko po to, by paść przed 
tronem Jasnogórskiej Matki i oddać 
jej wszelkie troski, prośby, błagania 
oraz pokłonić z wdzięczności za każ-
dy cud dziejący się w życiu. - Brakuje 
słów aby opisać emocje dnia dzisiej-
szego. Mamo, cudownie być u Ciebie. 
Jesteśmy wdzięczni - nie kryli radości 
z pokonania pątniczego szlaku piel-
grzymi. 

Po raz 39. około 150 piel-
grzymów o świcie 1 sierpnia wy-
ruszyło z Łomży na Jasną Górę. 
Szli pieszo w różnych warun-
kach pogodowych. Nie brako-
wało przygrzewającego słońca, 
intensywnych kropli deszczu, 
silnego wiatru i doskwierają-
cego fizycznego bólu. Każdego 
dnia budzili się o świcie, by po-

konywać 30-40 kilometrów. Pa-
tronował im wielki pielgrzym 
i wielki Polak św. Jan Paweł II. 
Idąc śpiewali, modlili się i wspie-
rali w trudnych chwilach. Każ-
dy z nich niósł swoją własną in-
tencję, jednak cel mieli wspólny 
– pogłębienie relacji z Jezusem 
oraz jego Matką. Na pątniczym 
szlaku spotykali wiele życzli-

wych serc, które oferowały noc-
legi czy posiłki. I nie tylko. Pąt-
ników wspierali duchowo także 
wierni poprzez uczestnictwo 
w "białych grupach" przy pa-
rafiach, którzy w ciągu dwóch 
sierpniowych tygodni groma-
dzili się na modlitwie apelowej, 
podejmując dzieło pielgrzymo-
wania duchowego. Wszystko po 
to by stanąć przed tronem Jasno-
górskiej Matki. I udało się. Poko-
nując ponad 400 kilometrów 13 
sierpnia późnym popołudniem, 
trzymając się za ręce i tańcząc 
Poloneza dotarli na Jasną Górę.

Rozwiązanie pielgrzymki na-
stąpiło 14 sierpnia po Mszy Świę-
tej o godzinie 9:00 na Wałach Ja-
snogórskich.

39. Piesza Pielgrzymka Łomżyńska dotarła 
przed tron Jasnogórskiej

Matki

Relacja w Telewizji Narew  
i na www.narew.info
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16 sierpnia odbyło się posiedzenie Rady Krajowej Platformy 
Obywatelskiej, podczas której zatwierdzone zostały listy 
kandydatów Koalicji Obywatelskiej do Sejmu. Na podlaskiej 
liście Koalicji Obywatelskiej, jako druga, znalazła się Alicja 
Łepkowska-Gołaś. Łomżynianka jest pierwszą kobietą na 
podlaskiej liście. 

- Już oficjalnie 2. na podlaskiej liście Koalicji 
Obywatelskiej! To ogromny zaszczyt i odpowie-
dzialność. Będę wdzięczna za każde wsparcie i zapra-
szam do kontaktu – mówi kandydatka na posłankę 
do Sejmu z ramienia Platformy Obywatelskiej Alicja 
Łepkowska-Gołaś. 

Podlaska lista Koalicji Obywatelskiej prezentuje 
się następująco: 

1. Krzysztof Truskolaski
2. Alicja Łepkowska-Gołaś 
3. Robert Tyszkiewicz
4. Anna Augustyn
5. Jacek Niedźwiecki
6. Jolanta Den
7. Eugeniusz Czykwin (iPL)
8. Laura Żurawska
9. Zbigniew Nikitorowicz
10. Adam Musiuk
11. Jarosław Borowski
12. Joanna Lisek
13. Jana Shostak (Zieloni)
14. Agnieszka Sitarska
15. Adam Juchnik

- 2 miejsce na liście wyborczej do Sejmu dla Alicji 
Łepkowskiej-Gołaś to najwyższe miejsce w historii 
dla kandydata/kandydatki Łomżyńskiej Platformy. 
To ogromna szansa na mandat poselski dla Łomży – 
przyznaje Piotr Serdyński, szef łomżyńskich struktur 
Platformy Obywatelskiej. 

Alicja Łepkowska-Gołaś  
2. na podlaskiej liście KO
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dowódca 18. Dywizji Zmechani-
zowanej, w skład której wchodzi 
Łomżyński Pułk.

Podczas uroczystego apelu 
przysięgę na sztandar pułku zło-
żyło także 86 nowych żołnierzy 
dobrowolnej zasadniczej służby 
wojskowej. 

Apel pamięci na łomżyńskim 
cmentarzu

Na cmentarzu katedralnym 
przy ul Mikołaja Kopernika, 14 
sierpnia w przeddzień uroczy-
stości 103. rocznicy Bitwy War-
szawskiej i bohaterskiej obrony 
Łomży odbył się uroczysty apel 
pamięci. W samo południe przy 
jednym z pięciu wojskowych 
grobów zbiorowych zebrali się 
przedstawiciele samorządu, re-
prezentanci służb mundurowych 
i mieszkańcy Ziemi Łomżyńskiej. 
Odwiedzanie grobów poległych 

żołnierzy podczas obchodów 
święta Wojska Polskiego wpisało 
się już w łomżyńską tradycję. 

- To oddanie pamięci i czci 
osobom, które poległy w obronie 
naszej ojczyzny, osobom które 
były związane z Łomżą i Ziemią 
Łomżyńską – mówił prezydent 
Mariusz Chrzanowski dodając, 
że to także doskonała lekcja hi-
storii i nasz obowiązek przeka-
zywania wiedzy o poległych na-
stępnym pokoleniom.

Podczas krótkiej uroczysto-
ści przypomniana została Bitwa 
Warszawska, która była polskim 
zwycięstwem dla wolności Euro-
py, a w to zwycięstwo mieli także 
wkład pochowani na łomżyńskim 
cmentarzu żołnierze formacji 
zbrojnej, w tym żołnierze 33. Puł-
ku Piechoty broniący Łomży oraz 
Ziemi Łomżyńskiej, tym samym 
broniący także dostępu do War-
szawy i walczącej w jej obronie. 

- Pochodzę z rodziny o ko-
rzeniach patriotycznych, bardzo 
związanej z wojskowością, z wiel-
kim poszanowaniem dla mun-
duru – mówiła Alicja Łepkow-

ska-Gołaś, wiceprzewodnicząca 
łomżyńskich struktur Platformy 
Obywatelskiej. - Mój pradzia-
dek służył w 33. Pułku Piechoty, 
a dziadek był żołnierzem wyklę-
tym, więc w naszym domu kul-
tywowaliśmy pamięć o poległych 
za naszą ojczyznę. To jest bardzo 
ważne, by pamiętać o żołnier-
zach w tym szczególnym dniu, 
ale nie tylko. Ta pamięć za to, że 
byli gotowi poświęcić swoje ży-
cie należy im się każdego dnia. 
To właśnie dzięki nim odzyska-
liśmy niepodległość i dziś jeste-
śmy bezpieczni - dodała Alicja 
Łepkowska-Gołaś.

Ta świadomość ważna jest 
w tym szczególnym czasie, kiedy 
za wschodnią granicą trwa kon-
flikt zbrojny.

- Rozumiemy teraz to jesz-
cze lepiej, gdy Rosja napadła na 
Ukrainę. Wojna jest bardzo bli-

sko nas. Apeluję do polskiej dy-
plomacji, by stanęła na wysoko-
ści zadania, żeby ten konflikt nie 
rozlał się na nasze terytorium, 
by tych ofiar było jak najmniej 
– podkreślała Alicja Łepkowska-
-Gołaś. - Świętujmy to święto 
godnie, ale pamiętajmy o służ-
bach mundurowych, o wojsku 
polskim w ciągu całego roku, bo 
to bardzo ważne dla naszego bez-
pieczeństwa – zwracała się z ape-
lem wiceprzewodnicząca łom-
żyńskich struktur PO.

Wśród uczestników uro-
czystości byli m.in. wicewoje-
woda Bogusława Szczerbińska 
i starosta łomżyński Lech Ma-

rek Szabłowski. Wszystkim, 
którzy oddali hołd bohaterom 
serdecznie podziękował wice-
minister rolnictwa i rozwoju 
wsi Lech Antoni Kołakowski. 
Szczególnie dziękował samo-
rządom: miasta Łomży i powia-
tu łomżyńskiego oraz mediom, 
które uczestniczyły w apelu pa-
mięci, bo zdaniem wicemini-
stra to właśnie dzięki relacjom 
medialnym w mieszańcach 
Ziemi Łomżyńskiej utrwala się 
ich tożsamość.

- Na tej ziemi nasi patrioci 
oddali życie za wolność Polski, 
Europy, a być może i świata. To 
tu odbywały się największe bi-
twy, a dzisiejsze święto to hołd 
dla wszystkich polskich żołnierzy 
Rzeczypospolitej, tej pierwszej, 

jak i tej drugiej, ale także obec-
nych czasów - stwierdził Lech 
Antoni Kołakowski.

Wiceminister odniósł się tak-
że do konfliktu zbrojnego na 
Ukrainie.

- Słyszymy dzisiaj poza salwą 
honorową strzały na Ukrainie. 
Tam odbywa się wojna, tam to-
czone są bitwy o naszą niepodle-
głość. My dzisiaj jesteśmy dumni 
z naszej historii, tradycji i suwe-
renności naszego państwa, ale za-
grożenia są realne. Dzisiaj mamy 
silne państwo polskie, mamy bu-
dującą się armię, która ma bronić 
naszej niepodległości i suweren-
ności w tym naszej lokalnej oj-
czyzny -  serdecznie dziękował 
wszystkim za udział w obcho-
dach Święta Wojska Polskiego 
Lech Antoni Kołakowski.

Uroczystość zakończyła salwa 
honorowa i apel pamięci. Następ-
nie prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Łomżyńskiej, Józef Babiel 
oprowadził uczestników spotkania 
po kilkunastu grobach łomżyńskie-
go cmentarza, na których złożono 
wieńce, zapalono znicze i oddano 
hołd pamięci poległych żołnierzy, 
m.in. przedwojennego dowódcy 
33. Pułku Piechoty płk. Jerzego 
Sawy-Sawickiego, weterana walk 
o wolność i niepodległość Polski, 
majora piechoty Gwido Mieczysła-
wa Bursy czy przy symbolicznym 
grobie patrona łomżyńskiej jed-
nostki - płk. Mariana Raganowicza, 
który zamordowany został przez 
NKWD w 1940 r. w Charkowie.  

Za mundurem idziemy  
wszyscy sznurem

15 sierpnia w Łomży kwiaty 
i znicze w miejscach poświęco-
nych wojskowym, którzy zasłu-
żyli się w historii Polski i Łomży, 
a zwłaszcza w bohaterskiej obro-
nie miasta w wojnie polsko-bol-
szewickiej na przełomie lipca 
i sierpnia 1920 roku złożono 
tradycyjnie przed pomnikiem 
żołnierzy 33. Pułku Piechoty na 
Placu Jana Pawła II. W uroczy-
stościach wziął udział m.in. wi-
cemarszałek Marek Olbryś.

- Święto Wojska Polskiego ma 
ogromnie ważne miejsce w ży-
ciu naszego kraju. Dzisiaj przede 
wszystkim kierujemy w stronę 
wojska naszą wdzięczność za jego 

rolę w  historii ojczyzny i obec-
ne zapewnianie bezpieczeństwa 
naszych granic i niepodległości. 
Polacy po prostu lubią wojsko, 
utożsamiają się z nim, wspiera-
ją, zapraszają do udziału w każ-

dym aspekcie życia: od ekonomii 
po kulturę i sport. Za mundu-
rem idziemy wszyscy sznurem – 
zmieniając nieco słowa znanego 
powiedzenia – powiedział Ma-
rek Olbryś, wicemarszałek woje-
wództwa podlaskiego.

Podkreślił, że rząd wzmacnia 
wojsko, odbudowuje jednostki, 
unowocześnia je.

- A my w samorządach tak-
że robimy wszystko, by wojsko 
wspierać. Łomża przez cały okres 
po odzyskaniu niepodległości bar-
dzo mocno związana jest z Woj-
skiem Polskim i niech to się nadal 
rozwija - dodał Marek Olbryś, któ-
ry kwiaty przy głazie upamiętnia-
jącym żołnierzy 33. Pułku Piecho-
ty złożył w towarzystwie małżonki 
Bogumiły i radnego województwa 
Piotra Modzelewskiego.

- Szkoła to ostoja mądrości, 
edukacji, rozwoju i bezpieczeń-
stwa. Wartości te muszą być prze-
kazywane z pokolenia na pokole-
nie. Mamy umieć wybaczyć, ale 
nigdy nie zapomnieć. Nie zapo-
mnieć to znaczy pamiętać o tym, 
co działo się, by nasz kraj mógł 
być dzisiaj wolny i bezpieczny 
– podkreśliła Bogumiła Olbryś, 
dyrektor łomżyńskiej „Wety”.

W łomżyńskich uroczysto-
ściach udział wzięli także przedsta-
wiciele organizacji pozarządowych, 
mieszkańcy miasta i harcerze.

- Jest to dla nas wszystkich 
takie piękne świadectwo ludzi, 
którzy wtedy mówili czym jest 
Polska, czym jest ojczyzna – po-
wiedział Bernard Szymański, 
Król Bractwa Kurkowego „Po-
spolite Ruszenie”. - Taka będzie 
ojczyzna, jaką sobie ją wywalczy-
my i jak ją zagospodarujemy. Dla-
tego dzisiaj, po 103 latach, trzeba 
w dalszym ciągu przypominać tę 
prawdę i mówić, że wolność, nie-
podległość i miłość do ojczyzny 
jest najwyższym celem życia każ-
dego Polaka, a w tym wszystkim 
wspomaga nas wiara katolicka - 
dodał Bernard Szymański.

Uczestnicy krótkiej uroczy-
stości złożyli także kwiaty przed 
pomnikiem Papieża Jana Pawła 
II, następnie w Katedrze Łom-
żyńskiej odprawiona została 
Msza Święta w intencji Ojczyzny.

Organizatorami głównych 
wydarzeń związanych ze Świę-
tem Wojska byli w Łomży tra-
dycyjnie: prezydent miasta Ma-
riusz Chrzanowski, starosta Lech 
Marek Szabłowski oraz pułkow-
nik Paweł Gałązka, dowódca 
18. Łomżyńskiego Pułku Logi-
stycznego im. gen bryg Maria-
na Raganowicza, który dowo-
dził obroną miasta w 1920 roku. 
Tego dnia odbył się także piknik 
militarnym „Wojska na swojsko” 
oraz patriotyczny koncert Zespo-
łu Artystycznego, który powstał 
przy 18. Łomżyńskim Pułku Lo-
gistycznym.

Łomża wojskiem stoi
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- Dzieje się u nas i potrafimy się zorganizować 
- mówią w gminie Zbójna. Od wielu już lat po-
twierdzają to na przełomie lata i jesieni organi-
zując Prezentacje Kulturalne, czyli piknik z wie-
loma atrakcjami dla mieszkańców. W sobotę 19 
sierpnia wśród uczestników tego wydarzenia 
byli wicemarszałek Marek Olbryś z małżonką 
Bogumiłą i radny województwa Piotr Modze-
lewski.

- Gmina Zbójna od wielu lat w różno-
rodnych formach kultywuje tradycje kur-
piowskie. Jestem za to bardzo wdzięczny, 
bo Zbójna wraz Nowogrodem i Turoślą to 
w województwie podlaskim najważniej-
sze źródła i skarbnice tej kultury. O moim 
przywiązaniu do kurpiowskich tradycji, 
nie muszę chyba nikogo przekonywać. Ze 
wszystkich sił wspieram powstające tu ini-
cjatywy, bo to przecież moje miejsce i moje 
korzenie - powiedział wicemarszałek Ma-
rek Olbryś. - To nie tylko jedne z najpięk-
niejszych tradycji kulturowych naszego 
regionu, ale też niezwykła aura, jaką orga-
nizatorzy potrafią stworzyć - dodała Bo-
gumiła Olbryś, dyrektor łomżyńskiego 
Zespołu Szkół Weterynaryjnych i Ogólno-
kształcących, który jest stałym partnerem 
inicjatyw samorządowców ze Zbójnej.  

Honory gospodarzy Prezentacji 
w Zbójnej byli wspólnie zastępca wój-
ta Michał Bajno i dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury Renata Krajewska.  

- Nazywamy to wydarzenie "jesienny-
mi prezentacjami", ale tym razem mamy 
pełnię gorącego lata. Na naszym boisku 
zawsze chcemy coś przygotować dla ciała 
i coś dla ducha: występują  nasi artyści, np. 
znany śpiewaczy zespół, są koła gospodyń 
ze wspaniałymi przysmakami, strażacy 
czuwają nad bezpieczeństwem... Niezależ-
nie od terminu idea jest stała - chcemy po-
kazać innym, co ciekawego się u nas dzie-
je, a sami się integrować, tworzyć więzi 
w naszej kurpiowskiej gminie - tłumaczył 
Michał Bajno. 

Wśród gości zbójeńskiej społeczności 
byli tym razem m. in. także posłowie Jaro-
sław Zieliński i Stefan Krajewski, radni po-
wiatu łomżyńskiego, zaprzyjaźnieni samo-
rządowcy, przedstawiciele wojska.  

- Sejmik województwa bardzo moc-
no inwestuje w samorządy. Rozmawiamy 
o ich rozwoju i inwestycjach, ale kiedy jest 
czas, potrafimy się po prostu wspólnie do-
brze bawić - mówił radny Piotr Modzelew-
ski.

Organizatorom Prezentacji w Zbójnej 
planów nie pokrzyżowała nawet ulewa. 
Odbył się konkurs Kół Gospodyń Wiej-

skich, a uczestniczki brały udział m. in. 
w przeciąganiu liny czy rzucie... kaloszem 
(wygrała Zbójna przed Dobrym Lasem 
i Kuziami), nie zabrakło atrakcji dla dzieci, 
konkursów (np. na "rzeźby" z odpadów"), 
muzyki lokalnych twórców i tanecznej 
w stylu disco.    

Zbójna. Prezentacje i integracje 
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Wspaniały jest rodzinny charak-
ter wydarzenia. Ogromne gratu-
lacje dla dyrekcji i pracowników, 
to efekt ich wielkiej pracy - pod-
kreślał Jacek Chętnik.

Wśród zabytków kurpiow-
skiej architektury ludowej i wo-
kół sceny zaraz za ogrodzeniem 
skansenu rozstawiły się liczne 
stragany z regionalnym rękodzie-
łem, wyrobami artystycznymi, 
smakołykami i napojami. Swoje 
prezentacje przygotowały koła 
gospodyń wiejskich z gminy No-
wogród, a nad bezpieczeństwem 
uczestników czuwali strażacy 
z kilku jednostek OSP.        

- Z radością zauważamy 
ogromne ożywienie  w działal-
ności. Nie tylko pod względem 
wzrostu liczby odwiedzających, 
ale także ciekawych wydarzeń do-
datkowych - powiedział Grzegorz 
Palka, burmistrz Nowogrodu. 

Zadowolenia nie krył także 
dyrektor Juliusz Jakimowicz.  

- To "miejsce kurpiowskiej 
mocy" tętni życiem. Cieszy mnie 
bardzo, że kultura kurpiowska 
jest wciąż żywa, odradza się kil-
ka wiele razy do roku. Podczas 
niedzieli świętego Rocha propo-
nujemy nie tylko wydarzenia ar-
tystyczne, ale np. także pokazy 

wycinankarstwa, plecionkarstwa 
czy bursztyniarstwa - musimy na-
dal przypominać, że bursztyn to 
nie tylko Bałtyk. Te zawody sta-
ramy się  ocalić od zapomnienia, 
bo - według przykazania Adama 
Chętnika - mamy być strażni-
kami kurpiowskiej tożsamości - 
podkreślał.

Jak poinformował dyrektor 
Juliusz Jakimowicz, pierwszy 
rok "marszałkowskiego" Skan-
senu przyniósł stuprocentowy 
wzrost frekwencji i sprzedaży 
biletów czy pamiątek. Zaintere-
sowaniem cieszyły się liczne za-
jęcia dla dzieci. Miejsce odkryli 
także artyści. Po raz pierwszy od-
był się jeden z koncertów Festi-
walu Muzyczne Dni Drozdowo 
- Łomża. Ukazała się kryminalna 
powieść z akcją osadzoną w spo-
rej części w Skansenie. Nad Nar-
wią gości jeszcze ekipa realizują-
ca serial historyczny "Dewajtis" 
według powieści Marii Rodzie-
wiczówny.      

- Czyli znaleźliśmy się na 
Żmudzi w środku opowieści 
o honorze, dziedzictwie, patrio-
tyzmie i oczywiście - o wielkiej 
miłość. Realizacja zdjęć nieco 
wpływa na działalność Skanse-
nu, ale przecież warto przeżyć 

tak niezwykłe doświadczenie. 
Mamy z planu zdjęcie, na którym 
wspólnie występują owca i wilk. 
Taka przyjaźń możliwa tylko 
u nas - uśmiechał się Juliusz Jaki-
mowicz.

Na scenie porwał widzów wo-
dzirej Witold Kuczyński z Czarni 
laureat wielu kurpiowskich na-
gród. Kolejno zapraszał tam wy-
konawców, czyli najpierw Kurpie 

Zielone a potem m. in. zespoły 
z Czarni, Nowogrodu, Zbójnej, 
Łomży. Wzruszającym wydarze-
niem były podziękowania dla 
Grażyny Marczak za ponad 40 
lat pracy w Skansenie przekazane 
przez Marka i Bogumiłę Olbry-
siów oraz Juliusza Jakimowicza.  

Uczestnikami niezwykłej 
niedzieli w Skansenie byli m. 
in. radny Piotr Modzelewski, 
wicestarosta Maria Dziekoń-
ska czy pierwszy marszałek wo-
jewództwa Sławomir Zgrzywa 
oraz samorządowcy z sąsied-
nich gmin.            

Niedziela św. Rocha w skansenie w Nowogrodzie 

Relacja w Telewizji Narew  
i na www.narew.info
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W naszym kraju aktualnie (2021) 
funkcjonuje 17 regionalnych dyrekcji 
Lasów Państwowych i 429 Nadle-
śnictw. Każde z nadleśnictw gospo-
daruje na obszarze od kilku tysięcy do 
ponad 30 tysięcy ha lasów. Zadaniem 
każdego z nich jest prowadzenie 
gospodarstwa leśnego w zakresie 
hodowli, ochrony lasu, ochrony prze-
ciwpożarowej, pozyskania drewna, 
a także melioracji gruntów leśnych 
i budowli związanych z gospodar-
stwem leśnym.

Jednym z istotnych zadań jest 
także nasiennictwo leśne, które 
jest działem hodowli lasu obej-
mującym produkcję wartościo-
wych nasion drzew i krzewów 
leśnych w tym zasady wyboru 
drzewostanu i drzew nasiennych, 
organizację i technikę zbioru na-
sion, wyłuszczanie szyszek, prze-
chowywanie i przysposabianie 
nasion do siewu, ocenę ich jako-
ści. I temu zagadnieniu w bardzo 
ogólnym zarysie poświęcam ten 
artykuł.

Nadleśnictwo w Łomży za-
rządza prawie 22 tys. ha gruntów, 
w tym 21,2 tys. ha lasów. Dodat-
kowo służba leśna pełni nadzór 
nad lasami prywatnymi w po-
wiecie Ostrów Mazowiecka. Po-
nadto opiekuje się 6 rezerwatami 
przyrody, 10 użytkami ekologicz-
nymi oraz 19 pomnikami przyro-
dy. Obecnie Nadleśnictwo Łom-
ża podzielone jest na 4 obręby 
leśne i 20 leśnictw.

Pod względem zasięgu te-
rytorialnego jest drugim co do 
wielkości nadleśnictwem w Pol-
sce. Na pow. 2620 km kwadra-
towych rozsianych jest blisko 
800 kompleksów leśnych. Grun-
ty będące w posiadaniu Nad-
leśnictwa Łomża znajdują się 
w 25 gminach należących do 6 
powiatów. W swoich zasobach 
Nadleśnictwo Łomża ma rów-
nież dwie szkółki leśne znajdują-
ce się w miejscowościach Kołaki 
Wietrzychowo i Lachowo. Na-
leży zaznaczyć, że Nadleśnictwo 
w Łomży jako jedyne w kraju po-
siada plantację nasienną jesionu 
wyniosłego (Fraxinus excelsior).

Nasiona drzew iglastych (so-
sny, świerka, modrzewia, jodły) 
przed użyciem do wysiewu mu-
szą być wydobyte z szyszek, od-
skrzydlone i oczyszczone. Tylko 

szyszki jodły, umieszczone w od-
powiednich warunkach, same się 
rozsypują uwalniając nasiona. 
Szyszki pozostałych gatunków 
muszą być poddane sztucznym 
zabiegom, które tworzą pro-
ces zwany wyłuszczaniem lub 
łuszczeniem szyszek. Wyłuszcza-
nie nasion to, początek procesu 
hodowli lasu. Najstarsze wzmian-
ki o wyłuszczaniu nasion drzew 
iglastych, zawierające wskazówki 
co do terminu zbioru i sposobu 
wyłuszczania, spotkać można już 
w literaturze wieku szesnastego.

Grudzień i styczeń to najlep-
szy czas na zbiór szyszek drzew 
iglastych, gdyż są one dojrzałe 
i jeszcze zamknięte. Zbiory szy-
szek przeprowadza się w spe-
cjalnie do tego wyznaczonych 
drzewostanach (szyszki zbierane 
wokół drzewa, szyszki zbierane 
po ścięciu wytypowanego drze-
wa a najcenniejsze są pozyskiwa-
ne przez zatrudnianych w tym 
celu alpinistów). Na terenie Pol-
ski znajduje się 21 wyłuszczarni 
nasion z szyszek. Cztery z nich 
funkcjonuje na terenie należą-
cym do Regionalnej Dyrekcji La-
sów Państwowych w Białymsto-
ku, są to wyłuszczarnie w Czarnej 
Białostockiej, Augustowie, Ru-
cianym-Nidzie i w Nurcu.

Nadleśnictwo w Łomży rok-
rocznie, w zależności od urodza-
ju, zbiera od 4 – 5 ton szyszek 
które następnie przekazuje do 
wyłuszczarni w Rucianem-Ni-
dzie zarządzanej przez Nadle-
śnictwo Maskulińskie.

Z uwagi na wyjątkowość tego 
miejsca, w czasie wielkiego jubi-
leuszu Lasów Państwowych po-

stanowiłem przybliżyć je czy-
telnikom Tygodnika NAREW. 
Nie wszyscy bowiem wiedzą, że 
na skraju tego miasteczka znaj-
duje się jeden z najciekawszych 
w Polsce budynków związanych 
z leśnictwem. Unikatowy w ska-
li kraju. Wyłuszczarnia nasion 
w Rucianem-Nidzie została zbu-
dowana w latach 1890-1892.

Obiekt ten jest żywym świa-
dectwem doskonałej myśli tech-
nicznej pierwszej połowy XX 
wieku. Pierwszym jego właścicie-
lem był Richard Anders (grób do 

tej pory zachował się na cmen-
tarzu w Rucianem-Nidzie.) Był 
to największy tego typu obiekt 
w Prusach Wschodnich. Przywo-
żono tutaj szyszki nie tylko z ca-
łych Prus, ale także Polski i Rosji. 
Wyłuszczarnia składa się z kom-
pleksu zabytkowych budynków, 
w skład którego wchodzi m.in. 
ogromny magazyn, który jedno-
razowo może zmieścić 180 ton 
szyszek. To prawdziwy kolos.

W czasie drugiej wojny świa-
towej suszono w niej tytoń dla 
żołnierzy Wermachtu, a także 
przechowywano wino dla Her-
manna Göringa dowódcy nie-
mieckiego lotnictwa wojskowe-
go (Luftwaffe), którego kwatera 
znajdowała się w nieodległym 
Szerokim Borze. Mówi się, że 
skład wina miał nawet bezpo-
średnią linię telefoniczną z kwa-
terą Göringa, przez którą przed 
wizytą adiutanta dokonywano 
zamówień określonego gatunku 
winnego trunku.

Przed końcem wojny maga-
zyn ten stanowił także schro-
nienie dla niemieckich cywilów. 

Kiedy oddział żołnierzy Armii 
Czerwonej wkroczył do Rucia-
nego-Nidy to po otwarciu ma-
gazynu z winem tak zapamiętale 
zajął się zawartością butelek, że 
przebywającym tam Niemcom 
udało się drugim wyjściem zbiec.

W wyłuszczarni w Rucia-
nem-Nidzie zastosowano sys-
tem łuszczenia opatentowany 
w Niemczech przez Pentza. W za-
leżności od gatunku szyszki suszy 
się od 12 do 24 godzin w tempe-
raturze 40 do 60 stopni Celsju-
sza. Maksymalna moc łuszczenia 

wynosi 2700 kg szyszek sosny na 
dobę, czyli około 35 kg nasion. 
Od momentu uruchomienia 
wyłuszczarni po drugiej wojnie 
światowej do 2006r. wyłuszczo-
no ogółem 14 391 tysięcy kilo-
gramów szyszek, uzyskując z nich 
226 840 kilogramów nasion.

Od 1992 roku kierownikiem 
wyłuszczarni jest Sławomir Fura. 
Nadleśnictwo Maskulińskie jako 
jedyne w Polsce nazwę swą bie-
rze od nazwiska, nie od miej-
scowości w tym przypadku od 
nazwiska pierwszego po drugiej 
wojnie światowej nadleśniczego 
Mariana Maskulińskiego.

Dzięki uprzejmości kierow-
nictwa Nadleśnictwa w czwartek 
27 lipca miałem okazję zwiedzić 
ten wyjątkowy, ciekawy, o boga-
tej historii obiekt. Po wyłuszczar-
ni z dużym znawstwem opro-
wadzał mnie Pan Marcin Duda 
posiadający ogromną wiedzę na 
temat historii obiektu jak rów-
nież technologii wyłuszczania 
nasion szyszek. Wiele informa-
cji zawartych w tym artykule po-
chodzi od niego.

Zasadnicze pomieszczenia 
wyłuszczarni nasion, to: magazyn 
główny szyszek, magazyn zapaso-
wy szyszek, budynek produkcyj-
ny wyłuszczarni, magazyn nasion, 
magazyn szyszek wyłuszczonych, 
budynek administracyjny i zabu-
dowania gospodarcze. Magazyn 
główny szyszek jest drewniany, 
ściany z desek przybijanych na 
zakład, z osiatkowanymi uchyl-
nymi oknami na każdym piętrze. 
Dodatkowo w ścianach pomię-
dzy oknami zainstalowano żalu-
zje. Magazyn ma sześć kondygna-
cji, najniższa murowana otoczona 
korytarzem stanowi magazyn na-
sion. W korytarzu umieszczo-
ne są szyny do przewozu szyszek 
w wózkach metalowych poru-
szanych ręcznie. Najwyższa kon-
dygnacja jest poziomem trans-
portowym do przewozu szyszek 
w wózkach. Trzy kondygnacje 
służą jako pomieszczenia do 
składowania szyszek, a czwarta 
wykonana jest w postaci lejów, 
w których umieszcza się szysz-
ki do bezpośredniego łuszczenia. 
Trzy piętra składowe wykonane 
jako boksy z uchylnymi klapami 
do przemieszczania szyszek na 
niższe piętra. Na każdym piętrze 
jest 20 boksów, środkiem każdej 
kondygnacji przebiega korytarz. 
Wyposażenie magazynu stanowi 
lej wsypowy, mechaniczne sito 
oczyszczające szyszki, dwa pio-
nowe transportery czerpakowe, 
dźwig towarowy oraz dwa drew-
niane wózki o pojemności 10 hl 
zaopatrzone w podziałkę umoż-
liwiającą zmierzenie w hektoli-
trach dostarczonych szyszek.

Wizyta w zabytkowej Wyłuszczarni 
Nasion w Rucianem-Nidzie

Dokończenie na s. 10
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Policjanci z Łomży prowadzili poszu-
kiwania za 83-letnim mieszkańcem 
miasta. Mężczyzna wraz z żoną wy-
brał się na grzyby, w pewnym mo-
mencie kobieta straciła go z oczu. 
Zaniepokojona seniorka zadzwoniła 
do córki, która zgłosiła zaginięcie. 
Poszukiwania zakończyły się odnale-
zieniem seniora.

Łomżyńscy policjanci zo-

stali powiadomieni o zaginięciu 
83-letniego mężczyzny. Jak wy-
nikało z przekazanych funkcjo-
nariuszom informacji, 83-latek 
wraz z żoną wybrał się na grzy-
by do lasu w Kozikach na terenie 
gminy Śniadowo. Podczas grzy-
bobrania, w pewnym momencie 
seniorka straciła kontakt wzro-
kowy z mężem, który odszedł 

w nieznanym jej kierunku. Po-
czątkowo kobieta zaczęła szukać 
mężczyzny na własną rękę, jed-
nak ze względu na jej stan zdro-
wia oraz brak możliwości odna-
lezienia seniora, zadzwoniła do 
córki, która to właśnie powiado-
miła policję.

Do poszukiwań natychmiast 
zostali zaangażowani munduro-
wi, którym przekazano rysopis 
83-latka. Zaginiony mężczyzna 
została zauważony przez poli-
cjanta łomżyńskiej drogówki, 
który patrolował wskazany te-
ren od strony Śniadowa. Okaza-
ło się, że mężczyzna stracił orien-
tację w terenie i przeszedł około 
2 kilometrów lasem z Kozik do 
Sierzput Zagajnych. Mężczyzna 
był osłabiony, ale nie wymagał 
hospitalizacji. Odnalezionego se-
niora przekazano córce.

W poszukiwaniach udział 
wzięło 18 funkcjonariuszy policji 
oraz 14 strażaków.

Łomżyńscy kryminalni zatrzymali 
29-latka, który używając przemocy 
próbował ukraść portfel 92-latkowi. 
Dzięki postawie seniora do kradzie-
ży nie doszło. Policjanci wnioskowali 
o zastosowanie wobec podejrzanego 
aresztu tymczasowego. Za usiłowanie 
rozboju zgodnie z kodeksem karnym 
grozi do 12 lat pozbawienia wolności.

W środę (9 sierpnia) do dy-
żurnego łomżyńskiej policji za-
dzwoniła roztrzęsiona kobieta 
i poinformowała, że ktoś napadł 
na jej 92-letniego ojca. Do zdarze-
nia miało dojść w parku w Śnia-

dowie. Na miejscu funkcjonariu-
sze ustalili, że do spacerującego 
seniora podszedł młody mężczy-
zna i popychając go przewrócił 
na ziemię. Następnie szarpiąc za 
ubranie próbował wyrwać 92-lat-
kowi z kieszeni portfel. Senior 
obronił się, a napastnik zbiegł. 
Starszy mężczyzna bardzo do-
kładnie opisał policjantom agre-
sora. Policjanci Wydziału Krymi-
nalnego potrzebowali dosłownie 
kilkunastu minut, aby zatrzymać 
podejrzanego, gdy ten wracał do 
domu. Napastnikiem okazał się 

29-letni mieszkaniec gminy Śnia-
dowo, dobrze znany policjantom 
z wcześniejszych interwencji. 
Mężczyzna trafił do policyjne-
go aresztu. Usłyszał zarzut usiło-
wania rozboju. Funkcjonariusze 
wystąpili z wnioskiem o zastoso-
wanie wobec niego aresztu tym-
czasowego. Zgodnie z kodeksem 
karnym za usiłowanie rozboju 
grozi do 12 lat pozbawienia wol-
ności. Mężczyzna dokonał tego 
czynu w warunkach recydywy, 
dlatego kara może zostać zwięk-
szona o połowę.

Kim 
jestem

Często się nad tym zastanawiam 
i nie mam satysfakcjonującej 

odpowiedzi. Na pewno jestem 
opowiadaczem. Robię to na swój 

sposób, łącząc różne dziedziny 
i widzenie człowieka jakim jest. 
Mam przed sobą rzeczy, których 

muszę jeszcze spróbować.

Całe życie się siłowałem, nie 
do końca odnajdywałem tema-
ty, które dawały pełną satysfak-
cję. W swoim życiu nie miałem 
poczucia samotności czy odrzu-
cenia. Mam taki nałóg: analizuję 

rzeczywistość i ją kontestuję, ale 
tak samo robię z moimi pomy-
słami. Zawsze staram się znaleźć 
argument dla kontrargumentu. 
Odpoczywam będąc aktywny fi-
zycznie – jest to esencja mojego 

życia. Szanuję zdrowie i doce-
niam je. Zawsze wydawało mi się, 
że ze wszystkim dam radę. Teraz 
odpuszczam z wyboru. Nie wiem 
czy udało mi się połączyć pracę 
zawodową z pełną troską o rodzi-

nę, ale bardzo się starałem. Gdy 
wgłębiam się w przeszłość, wyła-
niają się ludzie i miejsca. 

Ludzie starzy tworzą swo-
je życie. To ważne, miejmy tego 
świadomość. Są decyzje, które 
musimy sami podjąć. My musimy 
decydować. Jak nic nie zrobimy, 
to nasza decyzja. Mówimy, niech 
zostanie jak jest. Ryzykujemy wy-
bierając rzeczy nieznane. Z per-
spektywy czasu potwierdzamy, 
że wszystko co najcenniejsze 
w naszym życiu, było naszym 
wyborem. Warto ryzykować jeśli 
jest się do czegoś przekonanym 
i wejść w sytuację nieznaną, bo 
podejmujemy się zadania zupeł-
nie nowego. Można czasem swo-
jego wyboru żałować. Jednak nie 
wolno trwać w jednym miejscu.

Wiek mój wskazuje, że jestem 
już stary. Ale nie jestem zagubio-
ny. Mieszkam w bezpiecznym 
mieście. Mam to, co jest mi po-
trzebne i coraz bardziej jestem 

przekonany, że mogę sprostać 
tej mojej starości, że mam świa-
domość tego, co się wokół dzieje 
i jak temu sprostać. Ludzie star-
si w szczególny sposób powinni 
przekazywać swoja wiedzę i do-
świadczenie. Oczekują szczegól-
nie młodzi, pokolenie wzrastają-
ce – wnuków i prawnuków.

Moje życie nie jest odkryw-
cze. Mogę szybko chodzić, uczę 
się życia innego niż miałem do 
tej pory. Pewne rzeczy trzeba jed-
nak wykluczyć, by nie sprawiać 
kłopotu innym. Podświadomie 
wiem, że czasu mam niewiele i na 
niektóre rzeczy szkoda już czasu. 
Jako senior muszę zaakceptować 
fakt, że nie tworzę już, to właśnie 
jest końcem mojego świata.

 STANISŁAW KASEJA

P.S. Artykuł dedykuję Agacie, pozna-
nej niedawno w Łomży, mieszkają-
cej na stałe w Norwegii. To ona była 
inspiracją do jego napisania. 

Szczęśliwy finał poszukiwań zaginionego 
83-letniego mężczyzny 

92-latek obronił się przed napastnikiem 

Magazyn połączony jest z bu-
dynkiem wyłuszczarni estakadą 
(zabudowanym pomostem) na 
wysokości trzeciej kondygnacji. 
Estakada służy do transportowa-
nia szyszek w wózkach z magazy-
nu do wyłuszczarni.

Budynek wyłuszczarni jest 
murowany. Średnia wydajność 
łuszczenia 100 kilogramów szy-
szek sosny wynosi 1,0 – 1,5 kilo-
grama nasion, z których wyrasta 
ok. 90 tysięcy sadzonek. Można 
nimi obsadzić 9-11 ha., świerka 
2,0-3,0 kilogramy nasion, mod-
rzewia 3,0 kilogramy nasion.

W roku 2006 zakończono 
doposażenie wyłuszczarni na-
sion w nowoczesne urządzenia 
wyłuszczarskie szwedzkiej fir-
my BCC. W zmodernizowanym 
pomieszczeniu został umiejsco-
wiony ciąg wyłuszczarski do se-
lekcyjnego łuszczenia szyszek. 
Łuszczenie szyszek rozpoczy-
na się w styczniu każdego roku. 
W 2023 roku łuszczeniu pod-
dano 20 ton szyszek, z których 
uzyskano 300 kilogramów na-
sion.

Magazyn nasion (w którym 
kiedyś przechowywano wspo-
mniane wyżej wino) znajdujący 
się w części piwnicznej magazy-
nu głównego szyszek zaopatrzo-
ny jest w regały do ustawiania 
butli szklanych. Butle zatykane 
korkami gumowymi umiesz-
czone w koszach wiklinowych, 
oznakowane są trwale kolejny-
mi numerami. Do każdej butli 
załączona jest etykieta ze szcze-
gółowym opisem umieszczo-

nych w niej nasion. Etykiety 
są w trzech kolorach (biały, ró-
żowy i zielony). W magazynie 
jednorazowo można pomieścić 
około 12 ton nasion w butlach. 
Temperatura powietrza w ma-
gazynie nasion utrzymywana 
jest na poziomie 4-5 stopni Cel-
sjusza. Zapasy nasion groma-
dzone są na co najmniej 3 lata. 
Wynika to z tego, że po pierw-
sze drzewa nie obradzają co 
roku, a po drugie leśnicy muszą 
zabezpieczyć się na ewentualne 
klęski żywiołowe np. huraga-
ny, pożary, powodzie itd.. Wy-
łuszczarnia obsługuje 12 Nad-
leśnictw. Ponoszą one koszty 
związane z wyłuszczeniem szy-
szek oraz przechowywaniem 
nasion. Wyłuszczone szyszki 
przekazywane są szkołom, go-
spodarstwom ogrodniczym do 
ściółkowania itp.

Bardzo dziękuję za okazaną 
życzliwość w trakcie prowadzo-
nych konsultacji związanych z pi-
saniem tego artykułu Pani Róży 
Krasińskiej-Pyrdoł z Ośrodka 
Edukacji Leśnej Nadleśnictwa 
Maskulińskie oraz Panu Dariu-
szowi Godlewskiemu Nadleśni-
czemu Nadleśnictwa Łomża.

EMILIAN KUDYBA
Źródła:

•  Opracowanie mgr. inż. Sławomira Fury „Wyłuszczarnia 
nasion im. Zdzisława Borońskiego w Rucianem Nidzie 
(Ruciane-Nida 2006 rok),

• Strona internetowa Nadleśnictwa Łomża.
•  Wydawnictwo „Zabytkowa wyłuszczarnia nasion im. 

Zdzisława Borońskiego” Nadleśnictwo Maskulińskie 
w Rucianem-Nidzie (Ruciane-Nida 2018) Regionalna 
Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku.

Wizyta w zabytkowej 
Wyłuszczarni Nasion 
w Rucianem-Nidzie



Z inicjatywy Pani Moniki Brzóski, 
kierownik Dziennego Domu „Senior 
+”, grupa seniorów miała okazje na 
ośmiodniowy wyjazd do Krynicy Mor-
skiej, w celu rekreacyjno-wypoczyn-
kowym ze zwiedzaniem najbliższej 
okolicy.

Pierwszy dzień
Wyjazd nastąpił pod prze-

wodnictwem opiekunów Pana 
Z. Brzezińskiego oraz Pani R. 
Kijewskiej. Podróż przebiegła 
szczęśliwie, wesoło, rodzinnie. 

Dużo śpiewów i rozmów. Po 
przyjeździe odbyło się zakwate-
rowanie według planu, do tego 
krótki odpoczynek. Następnie 
obiad – stołówka mieściła się 
w ośrodku wypoczynkowym 
„Jantar”. Po kolacji, kto miał chęć, 
wybrał się nad morze lub zwie-
dzał okolicę nadmorską.

Drugi dzień pobytu
Jak wiadomo śniadanie, obiad 

i kolacja według oznaczonych 
godzin. Po śniadaniu czas wol-
ny; przeważnie każdy poszedł 
nad morze. Pogoda była świetna, 
opalaliśmy się. Pozostali spędzali 
czas w swoim własnym zakresie. 
Po obiedzie była potańcówka na 
terenie naszych domków, w któ-
rych mieszkaliśmy. Było bardzo 
wesoło. Tańczyliśmy do muzy-
ki – zupełne odprężenie po po-
dróży. Po kolacji poszliśmy nad 
morze, a wieczorem mieliśmy 
czworonożnych gości – przez po-
siadłość przeszła rodzina dzików; 
matka i jej 5 potomstwa. Dla nas 
to była wielka frajda.

Trzeci dzień pobytu
Po śniadaniu zbiórka o 9:20 

– wyjazd do Sztutowa. Pod kie-
rownictwem przewodnika 
zwiedzaliśmy Muzeum Obóz 
Koncentracyjny Stutthof w Sztu-
towie. Pokazano nam film 

o makabrycznych zbrodniach 
dokonanych przez Niemców. Po 
przyjeździe do ośrodka, 

po kolacji w stołówce nad-
szedł czas na grilla z muzyką na 
żywo. Zabawa wspaniała, wytań-
czyliśmy się za wszystkie czasy. 
Był to relaks i terapia, co wpłynę-
ło na lepsze samopoczucie.

Czwarty dzień pobytu
Po śniadaniu ruszyliśmy 

w drogę – wyjazd na Przekop 

Mierzei Wiślanej. Na-
stępnie przyjazd i po 
obiedzie morze oraz 
opalanie się, każdy 
w swoim zakresie. Po 
kolacji potańcówka 
przy muzyce.

Piąty dzień pobytu
Po śniadaniu rejs tramwajem 

wodnym do Tolkmicka. Prze-
wodnik w skrócie opowiedział 
dzieje miasta i jego powstanie. 
Zwiedziliśmy piękny zabytkowy 
kościół, który pamięta odległe 
czasy. Zwiedziliśmy ratusz oraz 
wieżę, z której można było po-
dziwiać piękną panoramę miasta 
oraz odległy horyzont, na któ-
rym było widać latarnię morska 
w Krynicy Morskiej gdzie byli-
śmy zakwaterowani. Po przyjeź-
dzie każdy spędzał czas w swoim 
zakresie.

Szósty dzień pobytu
Po śniadaniu plażowanie. 

Po kolacji zabawa nad morzem. 
Świetnie się wszyscy bawili.

Siódmy dzień pobytu
Po śniadaniu wyjazd 9:30 na 

wycieczkę na Piaski. Zwiedzili-
śmy okolicę, następnie pojechali-
śmy nad morze. Byliśmy 3 km od 
granicy polsko - rosyjskiej. Trze-
ba było wyłączyć telefony aby nie 
łapała rosyjska sieć komórkowa. 
Po relaksie na plaży wróciliśmy 
do Krynicy Morskiej. Każdy or-
ganizował czas dla siebie. Po ko-
lacji potańcówka nad morzem 
i zwiedzanie latarni morskiej.

Ósmy dzień pobytu
Wymeldowanie się i 9:30 wy-

jazd do Fromborka. Tam zwie-
dzaliśmy z przewodnikiem pięk-
ny zabytkowy kościół. Organista 
zagrał nam kilka utworów na za-
bytkowych organach. Instrument 
organowy w tym kościele był nie-
typowy. Część Piszczałek była za-
instalowana na wejściem do ko-
ścioła, a druga część piszczałek 
umieszczona została w prezbite-
rium kościoła. Podczas prezenta-
cji organowej był słyszalny niesa-
mowity elekt muzyczny tak jakby 

ktoś grał w oddali. Zaś manuał 
stał w głównej nawie koło jednej 
z tylnych kolumn. Bardzo rzad-
ko spotykane jest na świecie ta-
kie ustawienie organów. Podczas 
prezentacji organowej przez pana 
organistę na organach poruszały 

się figurki. W tym kościele znaj-
duje się grób Mikołaja Koper-
nika, polskiego astronoma. Na-
stępnie zwiedzaliśmy Muzeum 
Mikołaja Kopernika. Po zwie-
dzaniu wyruszyliśmy w powrot-
ną podróż do Łomży. W trakcie 

drogi zatrzymaliśmy 
się na obiad w okolicy 
Elbląga. Podróż prze-
biegła wesoło i rodzin-
nie oraz szybko. O go-
dzinie 20:00 byliśmy 
na miejscu w Łomży.

Wczasy wypo-
czynkowe do Kryni-
cy Morskiej dały nam 
dużo energii oraz 
zdrowia. Było wesoło 
i wspaniale, dużo tań-
ców i muzyki w for-
mie terapii. Opieku-
nowie byli wspaniali, 
dbali o nas, wszystko 
było świetnie zorga-
nizowane. Wróciliśmy 
cali i zdrowi, nałado-
wani pozytywną ener-

gią. Za to wszystko dziękujemy 
Pani kierownik – wszyscy razem 
i każdy z osobna.

SENIORKA Z DZIENNEGO DOMU SENIOR+  
W ŁOMŻY

ZOFIA MAGDZIAK
FOT. ZBIGNIEW BRZEZIŃSKI
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Wydział Duszpasterstwa Rodzin za-
prasza: małżeństwa, całe rodziny, 
osoby zaangażowane w duszpaster-
stwo rodzin i wszystkich, którym spra-
wy rodziny i ochrony życia są bliskie, 
do udziału w XXXIX Ogólnopolskiej 
Pielgrzymce Małżeństw i Rodzin na 
Jasną Górę, w dniach 23-24 września 
2023 r. Hasłem przewodnim tegorocz-
nej pielgrzymki są słowa Świętość 
w codzienności. Odnoszą się one do 
rodziny Wiktorii i Józefa Ulmów, któ-
ra 10 września zostanie ogłoszona 
błogosławioną. Będzie to pierwsza 
w historii beatyfikacja całej rodziny 
i pierwsza w historii beatyfikacja 
dziecka nienarodzonego.

Pielgrzymka or-
ganizowana jest przez 
Krajowy Ośrodek 
Duszpasterstwa Ro-
dzin a jej celem jest 
wzmocnienie polskich 
rodzin oraz zwrócenie 
uwagi na piękno po-
wołania małżeńskiego. 

Wstęp na wszystkie wydarzenia 
jest wolny.

Zachęcamy Przewielebnych 
Księży do zorganizowania wyjaz-
du na Pielgrzymkę Rodzin na Ja-
sną Górę, a wiernych do wzięcia 
w niej udziału. W sposób szcze-
gólny sprawę wyjazdu rodzin 
i małżeństw na Jasną Górę po-
wierzamy Dekanalnym Duszpa-
sterzom Rodzin.

PROGRAM:
Sobota, 23 września 2023
15.30 Msza Święta w intencji 
Ojczyzny w kaplicy Matki Bożej (bp 
Wiesław Śmigiel, Przewodniczący 
Rady ds. Rodziny KEP).
19.30 Droga Krzyżowa na Wałach 
Jasnogórskich.
21.00 Apel Jasnogórski.
Niedziela, 24 września 2023
9.00 Spotkanie w Auli o. A. 
Kordeckiego:
Świętość codzienności 
błogosławionej rodziny Ulmów. dr 
Witold Burda postulator procesu 
beatyfikacyjnego rodziny Ulmów.
10.30 Różaniec w intencji 
małżeństw i rodzin na Szczycie 
Jasnogórskim.
11.00 Msza Święta i odnowienie 
przyrzeczeń małżeńskich na 

Szczycie Jasnogórskim (abp 
Adam SZAL, Metropolita 
Przemyski).

KS. JACEK KOTOWSKI
Przewodniczący

Wydziału Duszpasterstwa Rodzin

Pielgrzymka Małżeństw i Rodzin na Jasną Górę

Z wizytą w Krynicy Morskiej 
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Łomżyńska Katedra
Na lewym brzegu Narwi 
Miasto Łomża leży. 
Do niego z każdej strony 
szlak drogowy bieży. 

Herbem miasta jest jeleń 
przeskakujący przez kamienie, 
a Katedra i Ratusz 
budzą u ludzi zdziwienie. 

Fara, Katedra 
pod wezwaniem Michała Archanioła 
każdego Polaka do modlitwy 
i zwiedzania przywoła.  
To piękny gotyk, z czerwonej cegły 
w koło ogrodzony plac przyległy. 

W latach 1504 – 1525 zbudowana 
za sprawą książąt mazowieckich 
zafundowana.

Jej wymiary 53 metry długości 
i 23 metry szerokości.  
Komponują do 19-metrowej wysokości. 

Sklepienia są gwiaździste i kryształowe. 
Na dole dwie kaplice i filary ołtarzowe. 
Są też nagrobki, okna, liturgiczne sprzęty 
oraz ambona, krzyże i ornamenty. 

Obok kościoła stoi dzwonnica, 
która też z cegły ma lica. 
Są tam trzy dzwony z mosiądzu ulane, 
a każdemu z nich inne dźwięki nadane. 

Wszystko to razem jest oświetlone.
Na każdą świata stronę. 
Piękny ma urok Katedra nocą
I wszyscy chętnie do niej kroczą. 

CZESŁAW KONOPKO

„Gdzie śpiewają raki” 
– Delia Owens

Opowieść przenosi nas w lata 
50. i 60. ubiegłego wieku do mia-
steczka Barkley Cove w Karolinie 
Północnej. Kya, zwana dziewczy-
ną z bagien, zostaje oskarżona 
o morderstwo jednego z miesz-
kańców. Czy dziewczyna, która 
całe swoje życie żyła na mokra-
dłach, za towarzystwo mając tyl-
ko zwierzęta, owady i roślinność 
mogła popełnić z zimną krwią 
taką zbrodnię? 

Kya miała 6 lat, kiedy jej mat-
ka spakowała walizkę i odeszła. 
Potem po kolei odchodziło jej 
rodzeństwo uciekając przed bru-
talnym ojcem i biedą. W domu 
na mokradłach została tylko 

ona i ojciec. Ale z czasem i ten 
gdzieś zniknął. Dziewczynka 
pozostawiona sama sobie żyje 
po swojemu, wciąż trzymając 
się na uboczu. Dorasta dzika, 
pełna nieufności, sama musi za-
dbać o siebie. Wrażliwa i inteli-
gentna, zdołała sama przetrwać 
wiele lat na bagnach, które na-
zywa domem. Przyjaźni szu-
kała u mew, a wiedzę czerpała 
z natury. Jej nauczycielką życia 
była matka natura, z którą żyła 
w trwałej symbiozie. "Przyroda 
była dla niej niczym jedyny ka-
mień w strumieniu, na którym 
się nie potknie". Zapewniała 
jej schronienie, karmiła, koiła 
tęsknotę za matką i smutek, 
ukształtowała. Nikt nie intere-
sował się jej losem. Członkinie 
kościoła, tyle mówiące o do-
broczynności, przeganiały ją 
jako źródło brudu i zarazków. 
Odtrącona przez społecz-
ność, na marginesie której za-
wsze dryfowała, Kya stanie się 
wiedźmą, tajemniczą „dziew-
czyną z bagien”. Tak postrze-

gają ją mieszkańcy, a pamiętaj-
my, że rzecz się dzieje w latach 
50. ubiegłego wieku. To czas 
segregacji rasowej, a Kya, choć 
biała, pochodzi z tzw. bagiennej 

hołoty, co ustawia ją w jednym 
szeregu z czarnymi mieszkań-
cami miasteczka, bo na amery-
kańskich mokradłach południo-
wych stanów mieszkają zwykle 

Ci, którzy uciekają przed 
prawem, chronią swo-
je tajemnice albo chcą 
żyć poza systemem. „Sa-
motność to ja” – powie 
w pewnym momencie, 
gdy dotrze do niej, że wła-
śnie taką egzystencję zgo-
tował jej los. 

Bohaterem powieści 
jest tu też wyjątkowa przy-
roda. Już od pierwszych 
zdań powieści czytelnik 
zostaje pochłonięty przez 
piękno przyrody Północnej 
Karoliny. Ta książka pulsu-
je życiem, unosi się nad nią 
intensywny zapach buj-
nej roślinności, rozbrzmie-
wa setkami dźwięków, by 
za chwile zastygnąć w bez-
ruchu, strachu przed zło-
wrogą ciszą i tajemnicami, 
które przed ludzkim wzro-

kiem skrywają mokradła. Mo-
kradła to nie bagna. „Mokradła 
to przestrzeń wypełniona świa-
tłem, gdzie trawa wyrasta z wody, 
a woda płynie ku niebu. Jej stru-
mienie suną powoli, niosąc sło-
neczną kulę do morza, a długo-
nogie ptaki- jakby stworzone nie 
do lotu- unoszą się z niespodzie-
waną gracją pośród wrzasku ty-
siąca gęsi śnieżnych".

"Gdzie śpiewają raki" to 
przejmująca historia osamotnie-
nia, poszukiwania miłości i zro-
zumienia, braku akceptacji, od-
rzuceniu, dorastaniu, ludzkiej 
biedzie i dobroci, a także o bez-
interesowności. Jest powieścią 
o opuszczeniu, ale także o nie-
ustannej walce ze światem ska-
zanej na samotność dziewczyny, 
a później młodej kobiety. Niby 
zwyczajna historia, ale wzboga-
cona w piękne opisy wyjątkowo 
dzikiej przyrody a także przemy-
ślenia, które pozostają w czło-
wieku. Przepiękna powieść, bar-
dzo polecam!

TERESA RĘBIŚ

Czytanie  
książek 

Czyli podpowiadamy  
po jaką pozycję sięgnąć.
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Miejski Dom Kultury-Dom Środowisk Twór-
czych zaprasza na wernisaż wystawy Moniki 
i Tomasza Trzupek “Myśl pozytywnie”. Wyda-
rzenie odbędzie się 1 września 2023 roku, o go-
dzinie 18:00 w Galerii Pod Arkadami. 

Trzupkowie razem tworzą obrazy, 
wystawy, projekty architektoniczne, me-
ble. W swoich pracach zajmują się rela-
cją natury i kultury, której emanacją jest 
architektura. W swoim dorobku Trzupki 
mają także książki, prace naukowe, teksty 
popularyzatorskie oraz wykłady o sztuce. 
Tomasz jest także adiunktem na Wydzia-
le Architektury PW.

- Wystawę w Łomży traktujemy jako 
długooczekwianą okazję do wystawie-
nia naszych wielobarwnych prac z serii 
„hortus conclusus”. Choć twórczość abs-
trakcyjna stanowi podstawowy trzon na-
szej pracy, to do tej pory jej nie była ona 
głównym motywem wystaw. W pierw-
szej sali znaleźć można prace dotyczące 
zagadnień ruchu, światła i przenikania. 
Ich genezą są kwiaty zamknięte w struk-
turach architektonicznych. W drugiej sali 
prezentowane są wybrane prace z pozo-
stałych serii: „hortus extinctus”, „figu-
ra serpentinata” - zachęcają do udziału 
w wernisażu  Monika i Tomasz Trzupek. 

Narodowe 
Czytanie 2023 

Tradycyjnie, na początku września w całej Pol-
sce odbędzie się 12. edycja akcji Narodowe Czy-
tanie. Wszystkich chętnych do wzięcia udziału 

w jej łomżyńskiej odsłonie zaprasza Miejska 
Biblioteka Publiczna w Łomży.  Wydarzenie 
odbędzie się 9 września 2023 r. o godz. 10.00 
przed siedzibą Biblioteki na ulicy Długiej 13.

Lekturą tegorocznego Narodowego 
Czytania będzie powieść Elizy Orzesz-
kowej „Nad Niemnem”, którą ze względu 
na barwne opisy, wyrazistych bohaterów 
i odwołania historyczne porównywano 
do Mickiewiczowskiego Pana Tadeusza. 

Żadna inna książka pisarki nie została tak 
entuzjastycznie przyjęta przez recenzen-
tów. Nad Niemnem cieszyło się popu-
larnością i uznaniem kolejnych pokoleń 
czytelników, to jeden najważniejszych 
utworów literatury polskiej podejmują-
cy tematykę Powstania Styczniowego, 

którego 160. obchodzone jest 
w 2023 roku.

- Spotkajmy się z rodzinami 
Bohatyrowiczów, Korczyńskich 
i innymi postaciami, wysłuchajmy 
ich rozmów o Polsce, ale też tych 
codziennych pogawędek „przy 
polskim stole”. Odkryjmy na nowo 
atmosferę tego dzieła, bogatą nad-
niemeńską przyrodę, wspaniałe 
pejzaże i krajobrazy. Przypomnij-
my wreszcie ważne dziedzictwo 
Powstania Styczniowego, które 
powraca we wspomnieniach bo-
haterów i legendzie jako symbol 
i fundament narodowej pamię-
ci i którego znaczenie jest istotne 
także dla innych narodów naszego 
regionu – podkreślił w liście Pre-
zydent RP Andrzej Duda.

Organizatorzy łomżyńskiej 
odsłony Narodowego Czytania: 
Prezydent Miasta Łomży, Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Łom-
ży, Teatr Lalki i Aktora, zaprasza-
ją wszystkich mieszkańców do 
wzięcia udziału w tym corocz-

nym święcie polskiej literatury. Osoby, 
które przyniosą własny egzemplarz „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej będą mo-
gły go oznaczyć pamiątkową pieczęcią 
Narodowego Czytania.

Wszystkich zainteresowanych biblio-
teka zaprasza na ulicę Długą 13, a jeśli 
aura nie będzie sprzyjać czytaniu w ple-
nerze, Narodowe Czytanie odbędzie się 
w Hali Kultury w Łomży.

W sobotę 26 sierpnia 2023 o godzinie 19:00 w Ka-
tedrze Łomżyńskiej, Filharmonia Kameralna im. 
Witolda Lutosławskiego zainauguruje 19. edycję 
Międzynarodowego Festiwalu Kameralistyki „Sa-
crum et Musica”. Jako soliści wystąpią Aleksandra 
Kubas-Kruk (sopran), Szymon Raczkowski (ba-
ryton) oraz Adrian Stanciu (altówka). Orkiestrę 
łomżyńskiej filharmonii poprowadzi Jan Miłosz 
Zarzycki. Wstęp wolny.

Łomżyńska Filharmonia Kameralna 
już od 19 lat organizuje festiwal, który swo-

im zasięgiem obejmuje nie tylko Łomżę, 
ale również inne miejscowości trzech wo-
jewództw: podlaskiego, mazowieckiego 
i warmińsko-mazurskiego. W ramach te-
gorocznej edycji festiwalu odbędzie się 16 
koncertów, podczas których wystąpią soli-
ści, dyrygenci i zespoły nie tylko z Polski, 
ale także z: Włoch, Litwy, Rumunii, Tur-
cji, Portugalii, Hiszpanii, czy odległej Korei 
Południowej. Wstęp na wszystkie festiwalo-
we koncerty jest wolny.

Uroczysta inauguracja XIX 
Międzynarodowego Festiwalu 

Kameralistyki „Sacrum et Musica”
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MBA  
w Akademii 
Łomżyńskiej

Absolutna nowość i absolutnie presti-
żowa oferta kształcenia. Od 1 wrze-
śnia 2023 r. Akademia Łomżyńska 
otwiera rekrutację na MBA (Master of 
Business Administration), czyli studia 
podyplomowe dedykowane liderom 
życia społecznego i gospodarczego. To 
wyjście uczelni naprzeciw potrzebom 
współczesnego biznesu.

MBA to studia podnoszące 
kompetencje przywódcze i me-
nedżerskie osób piastujących sta-
nowiska kierownicze, doskona-
lące umiejętności zarządzania 
strategicznego, rozwiązywania 
złożonych problemów przywód-

czych, radzenia sobie z global-
nymi aspektami biznesu – od 
komunikacji, do gwałtownych 
przemian natury technologicz-
nej, cywilizacyjnej w warunkach 
gospodarki 4.0.

MBA to ceniony i pożąda-
ny w środowisku menedżerów 
najwyższego szczebla kierunek 
studiów podyplomowych, który 
znalazł się w ofercie edukacyjnej 
Akademii Łomżyńskiej. Oferta 
kształcenia dedykowana jest li-
derom, m.in. menadżerom i kie-
rownikom, przedsiębiorcom, 
specjalistom ds. finansowych 
oraz marketingu, pracownikom 
sektora publicznego, kandyda-
tom na członków Rad Nadzor-
czych.

Warunkiem skorzystania 
z oferty MBA w Akademii Łom-

żyńskiej jest ukończenie studiów 
wyższych oraz posiadanie trzy-
letniego stażu pracy, w tym udo-
kumentowane pełnienie funkcji 
kierowniczych przez okres nie 
krótszy niż rok. To absolutne 
minimum, aby móc skorzystać 
z unikalnej wiedzy, nabyć bizne-
sowe kompetencje przyszłości, 
nawiązać relacje z innymi lidera-
mi biznesu, umocnić własną po-
zycję zawodową.

Studia będą prowadzo-
ne przez zespół wykładowców 
z wielu ośrodków naukowych 
w kraju, w tym także nauczycieli 
akademickich z Akademii Łom-
żyńskiej. Poza tym słuchacze 
będą mieli okazje odbywać spo-
tkania z praktykami, osiągający-
mi spektakularne sukcesy w biz-
nesie. Jeden ze zjazdów odbędzie 

się w Kownie na litewskiej uczel-
ni Kauno Kolegija kształcącej 
m.in. międzynarodowych mene-
dżerów biznesu.

Trwają zapisy pod numerem 
telefonu 86 215 54 98 lub e-ma-
il: mba@ansl.edu.pl. Rekrutacja 
on-line rusza od 01.09.2023 roku. 

W jego ramach w Podlaskiem po-
wstanie Wojewódzki Zespół Koordy-
nacji (WZK), w skład którego wejdą 
przedstawiciele regionalnych insty-
tucji działających na rzecz rozwijania 
umiejętności. Będą też prowadzone 
badania i analizy oraz nawiązywana 
stała współpraca uczestników syste-
mu edukacji i rynku pracy. W ponie-
działek, 21 sierpnia, wiceminister 
edukacji i nauki Dariusz Piontkowski 
przekazał członkowi zarządu woje-
wództwa Markowi Malinowskiemu 
symboliczny czek z dotacją w wyso-
kości 21,5 mln zł na realizację pro-
gramu.

Celem jest taka współpraca 
pomiędzy szkołami, uczelniami 
wyższymi i przedsiębiorstwami, 
która pozwoli dostosować ofertę 
edukacyjną do potrzeb lokalne-
go rynku.

– Każde z województw ma 
swoją specyfikę, w związku z tym 
trudno byłoby z poziomu War-
szawy koordynować tego typu 
polityki. Dlatego zdecydowali-
śmy się przekazać znaczące środ-
ki, łącznie w skali kraju to 344 
mln zł, do województw, które 
mają zająć się koordynacją takiej 
polityki na terenie swojego regio-
nu – informował wiceminister 
Piontkowski.

Projekt i pomysł na jego re-
alizację docenił Marek Mali-

nowski, w zarządzie wojewódz-
twa odpowiedzialny m.in. za 
edukację.

– Od wielu lat środowisko 
przedsiębiorców narzekało na 
brak odpowiednio wykwali-
fikowanej kadry, co faktycz-
nie mogło wynikać z braku 
współpracy pomiędzy szkol-
nictwem a lokalnym biznesem. 
A ten program jest po to, żeby 
ta współpraca pomiędzy szko-

łami zawodowymi, uczelnia-
mi a przyszłymi pracodawcami 
istniała. Trzeba tych pracowni-
ków odpowiednio wykształcić. 
To przyniesie efekty w postaci 
rozwoju regionu – mówił czło-
nek zarządu.

Zadaniem samorządu woje-
wództwa będzie utworzenie ze-
społu koordynującego politykę 
związaną ze szkolnictwem zawo-
dowym i kształceniem przez całe 

życie. Samorządy będą mogły to 
robić samodzielnie bądź w ra-
mach partnerstw.

Podlaski samorząd, jako je-
den z pięciu w kraju, zdecydo-
wał się na partnerstwo i zaprosił 
do projektu Uniwersytet w Bia-
łymstoku, Akademię Łomżyńską 
i Politechnikę Białostocką. A jako 
koordynatora przedsięwzięcia 
wskazał Wojewódzki Urząd Pra-
cy w Białymstoku.

– Mamy nadzieję, że powsta-
nie szereg analiz i badań, które 
później będą mogły być bezpłat-
nie udostępniane i wykorzysta-
ne przy realizacji różnych przed-
sięwzięć – mówiła wicedyrektor 
WUP Urszula Jabłońska.

Natomiast prof. Mirosław 
Świercz z Politechniki Białostoc-
kiej zauważył m.in., że projekt ma 
służyć rozpoznawaniu bieżących 
i przyszłych potrzeb kształcenia 
zgodnie z dynamiką zmian na 
rynku pracy, co Politechnika Bia-
łostocka stara się czynić od daw-
na kształcąc swoich studentów.

W poniedziałkowym spotka-
niu uczestniczyli także prof. Jaro-
sław Matwiejuk z Uniwersytetu 
w Białymstoku i dr Dariusz Perło, 
prorektor ds. dydaktyki I studen-
tów Akademii Łomżyńskiej.

Projekt, którego pełna nazwa 
brzmi: „Program zbudowania sys-
temu koordynacji i monitorowa-
nia regionalnych działań na rzecz 
kształcenia zawodowego, szkol-
nictwa wyższego oraz uczenia się 
przez całe życie, w tym uczenia 
się dorosłych” będzie realizowa-
ny przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Podlaskiego oraz 
centra edukacji nauczycieli w Bia-
łymstoku, Suwałkach i Łomży. 
Rozpoczyna się 1 września br. 
i potrwa do 30 czerwca 2026 r. 

Początek roku szkolnego coraz bliżej i rodzice 
już zaczynają ponosić wydatki związane z wy-
prawką dla swoich uczących się dzieci. Pomocny 
w pokryciu choćby częściowych kosztów na za-
kup plecaków, zeszytów czy przyborów szkol-
nych jest program "Dobry Start", czyli dodatko-
we 300 zł.

- Środki z programu "Dobry Start" 
przysługują wszystkim uczniom w wie-
ku od 7 do 20 lat, a w przypadku dzieci 
z orzeczoną niepełnosprawnością do 24 
lat. Wsparcie jest niezależne od wysoko-
ści dochodów rodziców. Warto jednak pa-
miętać, że 300 plus nie obejmuje dzieci 
uczęszczających do żłobków, przedszkoli 

i zerówek, a także studentów, nawet jeśli 
mieszczą się w uprawniającym do świad-

czenia przedziale wiekowym - Informuje 
Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Aby otrzymać środki z programu „Do-
bry Start”, rodzice lub opiekunowie dziec-
ka muszą złożyć do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych wniosek. Mogą to zrobić na 
kilka sposobów, lecz przekazanie doku-
mentów musi obyć się wyłącznie elektro-
nicznie. Najprostszą i najszybszą meto-
dą jest skorzystanie z aplikacji mobilnej 
mZUS. Wnioskujący mają także do dys-
pozycji Platformę Usług Elektronicznych 

(PUE) ZUS, portal Emp@tia oraz banko-
wość elektroniczna.

Zainteresowanie dodatkowymi środ-
kami jest bardzo duże. Zaledwie w ciągu 6 
tygodni do ZUS-u w województwie pod-
laskim wpłynęło blisko 65 tys. wniosków. 
To 71 proc. wszystkich dokumentów, któ-
re zostały złożone w ubiegłym roku.

Wnioski przyjmowane są od 1 lipca, 
a ostateczny termin ich złożenia mija 30 
listopada danego roku. Osoby, które zło-
żą wniosek do końca sierpnia, otrzymają 
przelew 300 zł najpóźniej 30 września.

Trwa nabór wniosków do ZUS o wyprawkę szkolną

Kształcenie dostosowane do potrzeb rynku. 
Podlaskie z funduszami na realizację projektu
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RÓŻNE/SPRZEDAM

SZYCIE I NAPRAWA: PARASOLE, 
ALTANY, PRZEDSIONKI CAMPIN-
GOWE, POKRYCIE NA ŁAODZIE, 
TAPICERKA, SKÓRY, TRUDNE MA-
TERIAŁY. KOLNO UL. SENATOR-
SKA 2. TEL. 698 947 100. 

Sprzedam ule. Tel. 784 190 989.

Nawiążę współpracę 
z firmami jednoosobowymi  
w branży budowlanej  
na terenie Niemiec. 
TEL: 00491739247429.

Sprzedam działkę 5 arów na ROD 
„Bratek” w Stawiskach, murowa-
ny domek, elektryka, woda. Tel. 
600 680 638.

Sprzedam nową  pilarkę do drze-
wa 220 V, moc 2000 Wat. Cena 
800 zł (w sklepie 1100 zł). Tel. 600 
184 486.

NIERUCHOMOŚCI

Wynajme od września umeblo-
wane mieszkanie - 48 m2 w Łom-
ży, ul. Ks. Anny dla uczniów lub 
studentów. Tel. 511 599 670.

Do wynajęcia nowe mieszkanie 
w Białymstoku dla lekarza lub 
studenta medycyny. 
Tel. 504 497 462.

Sprzedam mieszkanie 60 m2 w 
Łomży, przy ul. Niemcewicza. 
Tel. 790 268 902

Sprzedam mieszkanie 48 m2 
- 3 pokoje z kuchnią, II piętro 
w Łomży, ul. Wojska Polskie-

go cena 310 tys. zł. 
Tel. 784 934 051.

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE

Usługi dekar-
skie- Perfekt 
dach: pokrycia 
dachowe, wymiana konstrukcji 
dachowych, kominy z klinkieru, 
podbitki, montaż okien dacho-
wych i włazów, materiały. Łomża, 
Boguszyce 17, Łukasz Just. Tel. 
508 637 509.

Usługi hydrauliczn, instalacje 
sanitarne i C.O, montaż kitłow-
ni, grzejników, ogrzewanie pod-
łogowe, przeróbki, odkurzacze 
centralne, pompy ciepła C.W.U. 
Tel. 668 645 922.

IWBUD Iwona Wiśniewska wypo-
życzalnia sprzętu budowlanego 
i ogrodniczego: -młoty wyburze-
niowe i inne -zagęszczarki –rusz-
towania, piły spalinowe - kosiar-
ki, wykaszarki do trawy, areator 
- sprzęt rolniczy Łomża, ul. No-
wogrodzka 44B. Tel. 600 011 914. 

Usługi hydrauliczne PLUMBER 
Sobociński Sławomir:  

instalacje CO, instalacje  
wodno-kanalizacyjne, montaż 

urządzeń sanitarnych,  
kotłowanie (olejowe, 

gazowe, węglowe), kolektory 
słoneczne, pełen zakres usług.  

Tel. 516 376 389.

Układanie kostki brukowej: pod-
jazdy, tarasy, chodniki i schody. 
SOLIDNIE. Tel. 509 981 956. 

Usługi wykończeniowe solidnie 
i szybko - szpachlowanie i malo-
wanie. Tel. 503 969 530

DOM

EDWAL: meble na zamówienie. 
Projekt gratis. Tel. 86 218 79 53, 
601 804 117. 

USŁUGI FINANSOWE

E-dyt biuro 
r a c h u n k o -
we, Edyta 
S o k o ł o w s k a 
- twoja pew-
ność w rozliczeniach z Urzędem 
Skarbowym i ZUS. Zapraszamy: 
NOWY ADRES Łomża, ul. Nowo-
grodzka 155 d. Tel. 862 173 474,  
606 728 258. 

USŁUGI RTV-AGD 

Serwis ELEKTRO-AGD. Łomża, ul. 
Prusa 14 lok. 75. Tel. 86 2190 900. 

Zakład usługowy RTV – Marek 
Brzeziak ul. Wojska Polskiego 
26A, Łomża. Tel. 862 115 343, 
696 884 735. Usługi w zakresie 
naprawy: TV, DVD VCR, KAMERY, 

LAPTOPY, MONITORY KOMPUTE-
ROWE I INNE oraz montaż anten 
TV i SAT. www.brzesiakrtv.pl 

SALE WESELNE, USŁUGI 
WIDEOFILMOWANIE, ZESPOŁY MUZYCZNE 

Fotografia ślubna, portretowa 
i okolicznościowa. rafallesicki.
com. Tel. 600 455 252. 

Wesela, imprezy okolicznościo-
we, muzyka romska. Gra, śpiewa 
i tańczy ,,Dżudli”. Gwarancja do-
brej zabawy. Tel. 698 621 178. 

MOTORYZACJA 

AUTOZŁOMOWANIE, SKUP 
AUT DO DEMONTAŻU, ODBIÓR 
U KLIENTA. DOBRE CENY. 18-400 
Grzymały k. Łomży. Tel. 602 259 
306, 734 857 500. 

Elektromechanika samochodo-
wa. Kompleksowy serwis klima-
tyzacji, nabijanie, odgrzybianie, 
sprawdzenie szczelności. Stara 
Łomża p/sz., ul. Akacjowa 5. Tel. 
518 362 426.

Sprzedam Fiata Pandę 1,1 z ga-
zem z 2003 roku. Przebieg 198 
tys, stan dobry, gotowy do jazdy 
bez wkładu finansowego. Tel. 
509 490 098. Cena 4000 PLN.

ZDROWIE/ URODA 

Specjalista foniatra-otolaryngo-
log Lilianna U. Lechowicz. Tel. 
086 218 22 29, 604 504 694. 

Zabierz rodzinę  
bądź przyjaciół do 

przytulnego domku  
w Balikach. „Domek u Zosi”. 

Tel. 501 627 081.

PRACA

Zatrudnię kierowcę -prawo jazdy 
kat.B , w tym załadowanie i roz-
ładowanie dostaw  -  Piekarnia 
Piątnica, Stawiskowska 53b, kon-
takt w godz 8-12  tel. 86 219 13 
34, 602 490 563, piekarnia.piat-
nica@op.pl

OGLĄDAJ  NA  140  KANALE

ZEGARMISTRZ – STARY RYNEK 13.  
Zapraszam poniedziałek – piątek 9.00 
– 17.00. Sobota 10.00 – 14.00. 

Wasz Zegarmistrz od 1981 roku

100-letnia tradycja 
zobowiązuje
ul. M.C. Skłodowskiej 1 Łomża
ul. Sikorskiego 27  Łomża
ul. Sienkiewicza 2 Łomża
ul. Bernatowicza 6 Łomża
ul. Kołłątaja 1A/17  Łomża
ul. Przykoszarowa 22 Łomża
ul. Stacha Konwy 11 Łomża
ul. Wyszyńskiego 4D Zambrów
ul. Wojska Polskiego 31 
Zambrów

ogłoszenia drobne BIURO REKLAMY :: ZADZWOŃ 86 216 74 44



Nasza eksportowa biegaczka Martyna 
Krawczyńska (KS Prefbet-Sonarol) wywalczyła 

siódmą lokatę podczas Mistrzostw Europy 
U20, które zostały rozegrane w izraelskiej 

Jerozolimie. 
Jak relacjonuje prezes i szkoleniowiec 

klubu Andrzej Korytkowski, Martyna naj-
pierw 7. sierpnia pewnie awansowała do 
finału zajmując w swojej serii szóstą loka-
tę, a ogólnie była 13. Następnie za dwa dni 
już w finale poprawiła zdecydowanie swo-
ją lokatę przybiegając na bardzo wysokim 
7. miejscu. 

- Ma malutki niedosyt, bo poprzez zbyt 
późny finisz nie zdążyła wyprzedzić kolej-
nych dwóch zawodniczek. Do zajęcia pią-
tego miejsca zabrakło zaledwie 0,15 sek., 
czyli mniej niż …metr! Na niekorzyść na-
szej biegaczki było też to, że bieg był roz-
grywany w wolnym tempie, a Martyna jest 
bardziej zawodniczką lubiącą równe tem-
po. Do tej pory Martyna wszystkie biegi 
na przeszkodach biegała samotnie, tym ra-
zem w eliminacjach musiała biegać w du-

żej grupie, gdzie było widać, że się trochę 
pogubiła i trzykrotnie potknęła się na ro-
wie z wodą. Jednak szybko się uczy i zbie-
ra doświadczenie bo pokonywanie rowu 
z wodą w finale było znakomite, pomimo 

biegania w samym środku grupy – relacjo-
nuje Andrzej Korytkowski, trener Marty-
ny Krawczyńskiej.

Zawody były rozgrywane na wysoko-
ści ok. 700 metrów npm. w bardzo wy-
sokiej temperaturze i dużej wilgotności, 
a przez to, że był wolny bieg Martyna uzy-
skała czas 10:27,55, czyli o 15 sek. wolniej 
niż jej rekord życiowy z przed dwóch tygo-
dni (10:12,68). 

Nasza zawodniczka, która była tam 
pod opieka powołanego na tę imprezę 
trenera Andrzeja Korytkowskiego, była 
jedyną reprezentantką województwa 
podlaskiego, która startowała na tych Mi-
strzostwach Europy. 

- My trenujemy na razie inaczej bo 
nie robimy mocnych treningów co drugi 

dzień, i myślę, że oprócz upału też to mia-
ło znaczenie bo w eliminacjach Martyna 
czuła się zdecydowanie lepiej niż w finale 
chociaż eliminacje były o 7 rano naszego 
czasu, a finał po 19 przy sztucznym oświe-
tleniu. Dodatkowo 3000 metrów z prze-
szkodami biegamy dopiero pierwszy rok, 
a do dobrego „obiegania” potrzeba cho-
ciaż ze trzy sezony. Dla mnie jako trenera 
który 12 września 2023 będzie obchodził 
25-lecie pracy trenerskiej, jest to najwięk-
szy sukces na arenie międzynarodowej. 
Martyna Krawczyńska ma znakomity se-
zon bo od października 2022 zdobyła już 
5 medali Mistrzostw Polski, uzyskała 3 
minima na Mistrzostwa Europy U20, po-
biła 3 rekordy Polski i uzyskała klasę Mi-
strzowską. Życie Martyny przez ostatnie 
10 miesięcy bardzo się zmieniło i przy-
spieszyło bo oprócz wymienionych suk-
cesów odwiedziła 6 kolejnych krajów (ma 
ich już 8) i 20 razy podróżowała samolo-
tem w tak krótkim czasem – przyznaje An-
drzej Korytkowski. 

Dzięki udziałowi trenera Andrzeja Ko-
rytkowskiego i Martyny Krawczyńskiej 
w Mistrzostwach Europy w Izraelu Klub 
Sportowy Prefbet-Sonarol a wcześniej jako 
Prefbet Śniadowo Łomża sportowo, czyli 
na zawodach i zgrupowaniach, odwiedził 
58. kraj świata, na wszystkich kontynen-
tach na których da się biegać.

- Promocyjnie na pewno jesteśmy naj-
lepsi w Łomży i zobaczymy co na to prezy-
dent i rada miasta, bo wysłałem na ich ręce 
pismo dotyczące podziału środków na 
promocję miasta przez sport. Oczywiście 
o wynikach poinformujemy mieszkańców 
Łomży – mówi Andrzej Korytkowski.
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7. PKO Bieg Charytatywny wystartuje 23 wrze-
śnia w dwunastu miastach w Polsce - w Łomży 
na Stadionie Miejskim przy ul. Zjazd. Pokonane 
okrążenia zostaną przeliczone na złotówki, któ-
re przekazane zostaną na cel charytatywny. Już 
dziś zacznijcie kompletować drużyny, bo jak co 
roku wydarzenie ma charakter sztafetowy!

To bardzo dobry moment, aby rozpo-
cząć kompletowanie sztafet, a dokładnie 

drużyn składających się z pięciu biega-
czy. Zapisy na to wyjątkowe wydarzenia 
startują 23 sierpnia o godzinie 10:00, 
czyli dokładnie miesiąc przed biegiem. 
Koniecznie zapiszcie ten dzień w kalen-
darzach i już dziś rozpiszcie dla siebie 
plan treningowy. 

Więcej informacji o zapisach wkrót-
ce!

Martyna Krawczyńska siódma w Europie 

PKO Bieg Charytatywny ponownie w Łomży!
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Ratowo Piotrowo 2019 zostało zwy-
cięzcą tegorocznej edycji Pucharu 
MLPN. W finale piłkarze z Ratowa 
wygrali z faworyzowanym KS Biel Je-
ziorko 2:1.

W pierwszej połowie częściej 
przy piłce utrzymywali się goście 
z Jeziorka. Nie potrafili jednak 
pokonać wyśmienicie spisują-
cego się tego dnia Bartosza Dłu-
gołęckiego. Zawodnicy w jaskra-
wych trykotach, swoich okazji 
poszukiwali w szybkich kontrach 
i strzałach z dystansu. Mimo nie-
obecności podstawowego bram-
karza w zespole KS Biel Jeziorko, 
wyśmienicie ze swoich zadań wy-
wiązywał się Maciej Bajkiewicz, 
który tego dnia zastąpił między 
słupkami Łukasza Cwalinę.

Bramkarz Jeziorka był bez-
radny w 6 minucie, gdy Mateusz 
Głębocki zdecydował się na strzał 
lewą nogą z około 15 metrów. 
Piłka wpadła w lewy, dolny róg 
bramki KS Biel Jeziorko. Mimo 
zmiany na tablicy wyników, obraz 

gry się nie zmieniał. KS Biel Je-
ziorko budowało ataki pozycjyj-
ne, Ratowo Piotrowo 2019 po 
niemal każdym przejęciu rusza-
ło z szybkimi kontratakami. Pił-
karze z Jeziorka systematycznie 
sprawdzali czujność Długołęckie-
go, który raz za razem wzbudzał 
swoimi interwencjami wiwaty 
wśród zgromadzonych kibiców.

W 11 minucie bez krycia po 
prawej stronie boiska został Sza-
błowski Andrzej, który po do-
brym podaniu miał aż zanadto 
czasu aby poprawić sobie piłkę 
i potężnym uderzeniem podwyż-
szyć prowadzenie swojej druży-
ny. Końcówka spotkania przy-
niosła potężne emocje!

W 13 minucie, sędzia podyk-
tował rzut karny, który pewnie 
na bramkę kontaktową zmie-
nił Tarnowski Michał. Ostatecz-
nie mimo zmasowanych ataków, 
zawodnicy Ratowo Piotrowo 
2019 dowieźli korzystny wynik 
do końca spotkania, tym samym 

zdobywając swoje pierwsze tro-
feum w rozgrywkach pod szyl-
dem MLPN! W meczu o 3 miej-
sce, w którym zmierzyły się ze 
sobą drużyny Elmax Dachy Su-
per Team i DEMED, zwyciężyli 
Ci pierwsi (2:0).

W turnieju wzięło udział 10 
zespołów reprezentujących w se-
zonie 2022/23 Miejską Ligę Pił-
ki Nożnej MOSiR Łomża. Prócz 
czterech zespołów, które wywal-
czyły awans do fazy Pucharowej, 
w rozgrywkach wzięły udział 
również FC 8 Wilki, Dantex, MG 
Energetyka, Młode Orły, Uni-
glass oraz Dzik Team.

Wyróżnienia indywidualne 
oraz karnety do Parku Wodne-
go z rąk pracowników MOSiR-
-u odebrali:

Jakub Sakowski (Elmax Da-
chy Super Team) – Najlepszy 
Asystent;

Adam Ozga (Demed) – Naj-
lepszy Bramkarz;

Michał Tarnowski (KS Biel 
Jeziorko) – Król Strzelców;

Łukasz Alachamowicz (Rato-
wo Piotrowo 2019) – Najlepszy 
Zawodnik Turnieju.

Wszyscy zwycięzcy otrzyma-
li puchary i pamiątkowe medale.

Klasyfikacja końcowa:
1) Ratowo Piotrowo 2019;
2) KS Biel Jeziorko;
3) Elmax Dachy Super Team;
4) Demed;
Nowy sezon MLPN MOSiR 

ŁOMŻA 2023/2024 rusza już 
we wrześniu! MOSiR w Łomży 
zaprasza do zapisów.

Ratowo Piotrowo zdobyło Puchar Miejskiej Ligi 
Piłki Nożnej MOSiR Łomża 2023

Ze złotym medalem z IX Moto-
paralotniowych Slalomowych 
Mistrzostw Polski rozgrywa-
nych nad zalewem w Jutrosinie 
wrócił do Łomży Adam Pupek. 
Jes to już czwarty złoty medal 
zdobyty przez łomżyniaka pod-
czas Mistrzostw Polski. 

W dniach 5 – 12 sierp-
nia nad jutrosińkski zbior-
nik ściągnęli piloci z róż-
nych stron świata. Wśród 
zawodników znaleźli się 
reprezentanci dziewięciu 
państw: m.in. Czesi, Hisz-
panie, Włosi, Francuzi, 
Finowie czy Katarczycy. 
Oczywiście, nie zabrakło 
także silnej reprezentacji z Polski, 
wśród której znalazł się pocho-
dzący z Łomży Adam Pupek. Na 
co dzień instruktor i producent 
sprzętu do latania Flytechnik. 
Lata na Flytechnik Mini Trike 
Polini Thor 303 oraz Dudek Pa-
ragliders Snake 3 16. 

Adam Pupek okazał się bez-
konkurencyjny i pokonując Mi-
chała Radka oraz Wojciecha 
Panasa został Mistrzem Polski 
w klasie PL1 (start na wózku jed-
noosobowym). 

Wyniki Jutrosin Slalom 
Championships 2023:

Overall Open, PF1
1. Eissa AL-Hajjaji (Katar)
2. Naif AL-Baloshi (Katar)
3. Saeed Malhiya (Katar)
Overall Open PL1
1. Hayan Al-Hebabi (Katar)
2. Ibrahem Hussain (Katar)
3. Milan Klement (Czechy)
Overall Open, Serial

1. Seweryn Sobczak (Polska)
2. Jilis Slingerland (Królestwo 

Niderlandów)
3. Navid Saleki (Włochy)
Racing Teams
1. Czechy 1
2. Litwa
3. Katar
4. Polska 1
Serial:
1. Seweryn Sobczak
2. Jilis Slingerland
3. Navid Saleli
Debiutant:
1. Seweryn Sobczak
2. Navid Saleki
3. Wojciech Strzyżakowski
Mistrzostwa Polski PL1
1. Adam Pupek
2. Wojciech Panas
3. Michał Radka
Mistrzostwa Polski PF1
1. Bartosz Nowicki
2. Seweryn Sobczak
3. Norbert Pająk

Złoto dla Adama Pupka 
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